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TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né Subjektin Enti Kombétar i Banesave, né bazé t&€ programit t& auditimit nr.
578/1 prot., daté 04.06.2020, t& miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Lartg t& Shtetit, pér periudhén e
veprimtarisé nga data 01.01.2018 deri mé datén 30.04.2020, u konstatuan disa mangési dhe shkelje té&
akteve ligjore e nénligjore né fuqi, té cilat mé hollésisht jané trajtuar né Raportin Pérfundimtar

té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.
Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe

funksionimin e Kontrollit té Larté t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 168, daté 18.10.2021, té Kryetarit
té KLSH-sé, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave t€ méposhtme:

A. OPINIONI T AUDITIMIT

-Nga opinioni i auditimit mbi pérputhshmériné e veprimtarisé s¢ EKB, sa i takon shkallés sé&
zbatueshmérisé sé& rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve t& vendosura, termave dhe
kushteve, mbi té cilat ky institucion realizon misionin e tij, (kriteret e auditimit t&€ pérputhshmérisg),
jané konstatuar disa mangési dhe parregullsi. Gjaté auditimit né terren jané marré t€ dhéna té
mjaftueshme té cilat mundésojné dhénien e opinionit.

Opinion i kualifikuar mbi pérputhshmériné’

Sipas opinionit t& KLSH-s&, nga auditimi i pérputhshmérisé!, i mbéshtetur né ligjin nr. 154/2014,
miratuar né datén 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit,
standardet INTOSAI dhe né Manualin e Auditimit t€ Pérputhshmérisé s¢ KLSH-s&, i kryer né
subjektin EKB, rezultuan devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi té cilat né gjykimin

! Njé opinion i kualifikuar shprehet kur efekti i njé ¢éshtje nuk &shté aq material sa t& justifikojé dhénien e njé& opinioni t&
kundért.
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prof-sional t& audituesit shtetéror t& pavarur jang t& pérhap-.ra, por jo materiale efektet e t& cilave
justifikojné dhénien e njé opinioni té kualifikuar té pérputhshmérisé.

Baza pér opinionin e kualifikuar, me rezervé (ISSAI 4000°)

Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Sektorit Publik
(ISSAIls), ISSAI-n 4000% “Standardi i Auditimit t&¢ Pérputhshméris¢”. Ne jemi t€ pavarur kundrejt
subjektit t& audituar, mbéshtetur né ISSAI-n 10-Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t, si dhe
ISSAI 30- Kodi Etik. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e
sipérpérmendura, pérfshiré kétu dhe Kodin e Etikés s& KLSH-s¢. Auditimi i yné pérfshin kryerjen e
procedurave me géllim marrjen e evidencave t&€ auditimit, mbi ligjshmérin€ dhe rregullshméring e
veprimtarisé t& ushtruar nga subjekti i audituar. Procedurat jané pérzgjedhur mbéshtetur mbi gjykimin
profesional t& audituesit, duke marré né konsideraté vlerésimin e riskut dhe materialitetit pér subjektin
e audituar.

Bazuar né punén e kryer té auditimit, evidencat e marra pér veprimtariné ekonomike dhe
financiare té¢ EKB-sé, t& periudhés 01.01.2018 deri mé& 30.04.2021, rezultoi se:

- Ka mangési né pércaktimin e kritereve pér konkurrim né procedurat e prokurimit.

- Nga zbatimi i kontratave jané konstatuar mangési me dém ekonomik me vleré 2.8 milioné leké.

- Efekte negative financiare dhe shpenzime né kundérshtim me parimet e ekonomicitetit, eficiencés
dhe efektivitetit me vleré 289 milioné leké.

- Té ardhura t& munguara me vleré 33 milioné leké.

Pérgjegjésité e strukturave drejtuese.

Strukturat drejtuese kané pér detyré qé té pérgjigjen pér garantimin e sistemeve té pérshtatshme dhe
efektive t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor dhe
rregullator pérkatés.

Strukturat drejtuese jané pérgjegjése pér realizimin e objektivave dhe zbatimin e pérgjegjésive t&
caktuara né kuadrin ligjor dhe rregullator, pér t& menaxhuar fondet publike né ményré té ligjshme, me
ekonomi, efektivitet dhe efigencé.

Pérgjegjésité e audituesve.

Audituesit e KLSH kané pérgjegjési né dhénien e njé vlerésimi objektiv, profesional e t& pavarur, nése
aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacioni pérputhen apo jo, né t& gjitha aspektet materiale,
me kriteret e paracaktuara, e shpreh népérmjet opinionit t& auditimit, duke respektuar Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit sipas INTOSAI si dhe kodin e etikes me qéllim q& t€ arrihet niveli i
arsyeshém i sigurisé pér dhénien e kétij opinioni.

Audituesit e KLSH kané pérgjegjési né dhénien e njé vlerésimi objektiv, profesional e té pavarur, nése
aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacioni pérputhen, né t& gjitha aspektet materiale, me
kriteret e aplikuara si: rregullat, ligjet, politikat, kodet e vendosura apo termat dhe kushtet, mbi té cilat
gshté réné dakord, ku mund té pérmendim si burim té kétyre kritereve: standarde, ligje, vendime t&
Késhillit t& Ministrave, rregullore, buxhete, kontrata, marréveshje, instrumente t& tjeré€ q& pérmbajné
rregulla se si duhet t& menaxhohen transaksionet dhe zbatohen buxhetet etj;

- njéherésh aspektet e rregullshmérisé (respektimi i kritereve formale si¢ jané ligjet pérkatése,
rregulloret dhe marréveshjet) dhe ligjshmérisé (respektimi i parimeve t& pérgjithshme qé€ rregullojné
menaxhimin e shéndoshé financiar dhe sjelljen e zyrtaréve publik);

- promovimin e njé qeverisje t&¢ miré, duke identifikuar dhe raportuar devijimet nga kriteret, né
ményré qé t& merren veprime korrigjuese si dhe t& identifikojé personat pérgjegjés pér veprimet e tyre.

2 ISSAT 4000-Udhéréfyesi i Auditimit t& Pérputhshmérisé.




B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Aprovimi i pasqyrave financiare t& periudhés 2018 nga Késhilli Drejtues,
gshté kryer jashtg afatit t& caktuar nga ligji nr. 8483 daté 28.12.1998, i ndryshuar “Pér tatimin mbi &
ardhurat”, neni 33/1. Vonesat né hartimin, aprovimin dhe depozitimin kané& pasoja né vlerésimin e
giendjes financiare t& shogérisé, vlerésimin e performancés ekonomike si dhe pér vendim-marrjet e
paléve t& interesuara (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 63-73, té Raportit Pérfundimiar té
Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Nga Késhilli Drejtues t& merren masa q& né t& ardhmen, pasqyrat financiare t€
aprovohen e té depozitohen brenda afateve ligjore, duke mundésuar vlerésimin e gjendjes financiare t&
shoqérisé, vlerésimin e performancés ekonomike lidhur me vendim-marrjet q¢ duhet té€ marrin palét e

interesuara.
Menjéheré dhe né vazhdim

2. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit t& pasqyrave financiare u konstatua se: Z&ri kontabél
Subvencione né vlerén 3,218,981,973 leké, i cili pérbéhet nga fonde t& akorduara pér ndértimin e
banesave pér té pastrehét, né periudhén 1993-2007, nga Buxheti i Shtetit, Kredia Greke, Banka
Botérore e donatoré t& tjeré. Nga vlera 3,287,493,319 leké e subvencionit mé 01.01.2020, pjesa
3,030,059,396 leké nuk &shté amortizuar si shpenzim né pasqyrén e performancés sé institucionit, por
bartet e pandryshuar né vite.

-Né zérin kontabél t& ardhura financiare, qé jané& interesat financiaré q¢ EKB, u merr klientéve pér
apartamentet e shitura, u konstatua se t& ardhurat njihen né momentin e arkétimit dhe jo mbi bazén e
parimit t& drejtave dhe detyrimeve té konstatuara.

-Z#éri kontabél né pasiv, “té ardhura té grumbulluara nga institucionet”, né vlerén 121,170,125 leké
mbartet i pandryshuar n& periudhat 2018-2020. Kjo vleré ka lidhje me ndértesa t&€ ndértuara nga
shogéri publike shtetérore pér punonjésit e vet, dhe t& dhéna pér menaxhim EKB. Pérderisa
institucioni nuk disponon marréveshje, ose kontrata detyrimi pér pagesé pér kéto vlera, duhet t& béhet
vlerésimi pér sistemimin e z&rit kontabél.

Né& VKM nr. 470, daté 31.08.2000, “Pér kalimin Entit Kombétar t& Banesave, banesat dhe objektet e
kthyera né banesa, t& ndértuara dhe t& blera me fondet e ish-shoqérisé Albpetrol SHA”, né pikén 1
citohet: “Banesat e ndértuara dhe té blera, deri né fund té vitit 1999, me fondet e ish-shogérisé
Albpetrol SHA, si dhe objektet ndértimore, té shndérruara né objekt banimi, qé sot jané proné e
shogérive Albpetrol SHA, Armo SHA dhe Servecom SHA, ti kalojné Entit Kombétar (é Banesave. 2.
Viera e banesave, té ndértuara e té blera, si dhe viera e objekteve 1é kthyera né banesa, sipas lidhjeve
1 dhe 2, qé i bashkélidhen kétij vendimi, me kalimin e tyre Entit Kombétar té Banesave, té llogariten si
shlyerje e detyrimeve t¢ prapambetura, qé i ka buxhetit té Shtetit, ish-shogéria Albpetrol SHA.”

Né VKM e sipér pérmendur nuk pércaktohet asnjé detyrim i EKB ndaj kétyre shoqérive pér banesat
dhe objektet e kthyera né banesa, t&€ ndértuara dhe t& blera me fondet e ish-shogérive publike.

-Né& verifikimin ¢ llogarisé 657, pér periudhén 2019, u konstatua se &shté kontabilizuar me fletén
kontabél nr. 1383, daté 11.09.2019, vlera 2,530,540 leké si shpenzim i rezultatit vjetor.

Veprimi sa mé sipér éshté kryer pér t& pasqyruar Vendimin e Gjykatés sé Apelit, me shkresé nr. 1969
prot., daté 29.08.2019, lidhur me vlerén e rekomanduar nga KLSH, pér tu démshpérblyer nga Andrea
Dhimitri, me raportin me nr. 186/1 prot., daté 2302.2007, pér t& cilén EKB ka iniciuar procedurat
ligjore, por afati &shté tejkaluar, kérkesat jané parashkruar dhe Gjykatat kané vendosur anulimin e
kérkesés. Kontabilizimi i mésipérm &shté kryer gabim, pasi nga verifikimi i zérave kontabél, vlera e
mésipérme &shté, regjistruar né llogari t& ardhura pér tu arkétuar dhe né llogari té€ ndérmjetme. Nga
veprimi i mésipérm, EKB nuk ka pasur ulje ose zvogélim t& aktiveve, prandaj nuk duhet ta
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kontabilizonte né rezultatin ushtrimor. I 2zultati i vitit 2019 &sht& ulur me vlerén 2,530,540 leké. luke
u reflektuar dhe né detyrimet fiskale pérkatése, si tatimi mbi fitimin.
-Veprimet sa mé sipér jané né kundérshtim me ligjin nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar, neni 5, dhe SKK nr. 1 ¢ SKK nr. 2.
Parregullsité dhe mos paraqitjet sipas SKK t& zérave t& pasqyrave financiare sjellin shtrembgrime t&
rezultatit financiar dhe situatés ekonomike té institucionit (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-
73, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
2.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet t€ marrin masa qé né t&
ardhmen, pérgatitja dhe hartimi i pasqyrave financiare t& kryhet me pérgjegjshméri, vértetési e né
afatet pérkatése, duke pasqyruar situatén financiare dhe performancén ekonomike, pér disponimin e
informacioneve paléve té interesuara né koh&, pér vendim- marrjet pérkatése.

Vazhdimisht

3. Gjetje nga auditimi: Enti Kombétar i Banesave, nuk ka plotésuar regjistrin e aktiveve qé ka né
pronési apo posedim, me kérkesat q& duhet t& pérmbajé ky regjistér. Pér periudhén objekt auditimi, u
konstatua se institucioni nuk ka mbajtur regjistrin e aktiveve né pérputhje me pikén 30 t&¢ Udhézimit t&
Ministrit t& Financave nr. 30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar. Kéto veprime jang né kundérshtim me Udh&zimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 30. Ekzistenca dhe gjendja né t& cilén
ndodhen aktivet fizike &shté njé pjesé e réndésishme né vlerésimin e riskut pér arritjen e objektivave t&
shoqérisé dhe vazhdimésingé e saj. Mos plotésimi i regjistrit t¢ aktiveve sjell risk i lart€ pér
shpérdorime materiale té pasurisé s& shoqérisé, si humbje, vjedhje, shkatérrime dhe mos pérditésim t&
aktiveve qé ka né dispozicion (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfundimtar
té Auditimit).
3.1 Rekomandimi; Drejtori i pérgjithshém duhet t& marré masa pér ploté€simin e regjistrit t& aktiveve
qé zotéron me té gjitha kérkesat e formatit t& aprovuar pér t& ulur riskun e shpérdorimeve materiale t&
pasurisé sé shoqérisé dhe miré menaxhimin e tyre.

Vazhdimisht

4. Gjetje nga auditimi: EKB nuk ka kryer inventarizimin e ploté t& aktiveve afatgjata dhe detyrimeve
pér periudhat 2018, 2019,2020, duke mos kryer verifikimin e ekzistencés fizike si dhe vlerésimin e
gjendjes sé tyre, t& detyrimeve, té drejtave dhe dokumentacionit mbéshtetés pérkatés. EKB ka né
pasqyrat financiare zérat produkt i gatshém, pér periudhén 2020, vlerén 395,028,918 leké, ku pérveg
banesave té ndértuara veté né vitet e fundit ka dhe shumé objekte banimi t& pérfituara nga VKM té
ndryshme gjaté viteve. Pér kéto zéra kontabél nga EKB nuk &shté kryer inventarizimi duke u siguruar
qé posedohen dokumentet e pronésisé, nése prona éshté e liré apo &shté e zéné, gjendja e saj dhe detaje
té tjera. Kéto veprime jané béré né kundérshtim me ligjin nr. 25/2018, daté¢ 10.05.2018, i ndryshuar,
“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 15, inventari i aktiveve dhe detyrimeve dhe pika 74 e
Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfundimtar ié
Auditimit).
4.1 Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém, dhe Népunési Zbatues duhet t& marrin masa pér kryerjen e
inventarizimeve vjetore té aktiveve fizike t& shoqérisé, si dhe detyrimeve e t& drejtave pér t€ ulur
riskun e shpérdorimeve materiale t& pasurisé sé shoqérisé dhe miré menaxhimin e tyre.

Vazhdimisht



% Gjetje nga auditimi: N& zérin kérkesa t& arkétueshme ku pér periudhén 2020 né zérin kontabgl t€
tjera té arkétueshme né vlerén 18,190,959 leké, pérveg detyrimeve té cilat po ndigen me veprime
administrative dhe ligjore, ka dhe zéra debitoré t& tjeré pér té cilét nuk disponohen dokumente t&
mjaftueshém justifikues pér ndjekje ligjore. Gjithashtu né kété z& ka dhe vlera materialisht t&€ vogla pér
té cilat nuk &shté efektive pér ndjekje né organet gjyqésore.

Lidhur me zérin klienté, nga EKB nuk jané llogaritur provizione dhe né rastet kur ka klienté t& cilét i
kané kaluar 365 dité mos pagesash duke kaluar né statusin e debitorit pa shpresé arkétimi sipas
manualit t& ndjekjes sé klientéve aprovuar nga Késhilli Drejtues. Dega Berat deri mé 31.12.2020 ka 13
klient&, dega Dibér 21 klienté, dega Durrés 65 klienté, dega Elbasan 45 klienté, dega Gjirokastér 41
klienté, dega Korgé 45 klienté, dega Kukés 54 klienté, dega Lezhé 133 klient€, dega Shkodér 59
klientg, dhe klienté (pérmbytje) 171, dega Tirané 30, dhe dega Vlorg 45 klienté. Kéto veprime jané
béré né kundérshtim meSKK3, “Instrumentet Financiare”, pika 22. Mos kryerja e zhvlerésime té
aktiveve financiare sjell mos paraqitje t& besueshme té situatés ekonomike t& institucionit (Meé
hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

5.1 Rekomandimi; Drejtori i pérgjithshém té marré masa q& sektori i financés gjaté hartimit t&
pasqyrave financiare t& periudhés ushtrimore, t& vlerésojé nése ka evidenca t€ mjaftueshme objektive

té zhvlerésimit té aktiveve financiare dhe njohjet respektive né rezultatin ushtrimor.
Vazhdimisht

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i respektimit t& afatit ligjor prej 6 muajsh, pér raportimin né
KLSH, t& ecurisé sé zbatimit té rekomandimeve t€ l€na rezulton se nga ana e Entin Kombétar t&
Banesave nuk &shté raportuar né Kontrollin e Larté t& Shtetit mbi ecuring e zbatimit t&€ rekomandimeve
t& léna né kundérshtim me nenin 30 t& Ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit.

Sipas shkresés pércjellése t& Raportit Pérfundimtar t& Auditimit administruar né KLSH me nr. 477/10
prot., daté 13.09.2018 jané rekomanduar gjithse;j:

a. Jané rekomanduar 19 masa organizative nga té cilat jan¢ pranuar 16 masa ose 84% dhe nuk jané
pranuar 3 masa ose 16%. Nga 16 masat e pranuara rezulton se 12 masa jan¢ zbatuar plotésisht ose
75%, 2 masa pjesérisht ose 12.5% dhe 2 masa jané né& proces ose 12.5%

c. Jané rekomanduar 9 masa pér shpérblim démi né vlerén 4,459 mijé lekég; t& cilat jané pranuar né
masén 100%, 6 masa jané zbatuar plotésisht né vlerén 1450346 leké ose 32.2%, | masé éshté zbatuar
pjesérisht né vlerén 40,781 leké ose 1.3% dhe 2 masa jang né proces zbatimit 2,967,873 leké ose
66.5%

d. Jané rekomanduar 7 masa pér eliminimin e efekteve negative t€ konstatuara né administrimin e
fondeve publike dhe pér menaxhimin me ekonomicitet, eficiencés dhe efektivitetit né shumén 61,470
mijé leké, nga té cilat jané zbatuar plotésisht 2 masa né vlerén 53,258,084 leké ose 86,6% dhe jan& né
proces zbatimi 5 masa 8,211,916 leké ose 13.4%;

e. Jané rekomanduar 1 masé administrative e cila €shté€ zbatuar plotésisht ose 100%

f. Jané rekomanduar 5 masa disiplinore nga t& cilat jané pranuar 3 ose 60% dhe nuk jané€ pranuar 2 ose
40%, nga té pranuarat jané zbatuar plotésisht 1 ose 33% dhe pjesérisht 2 ose 67% (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 1 fage 13-17, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

6.1 Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i EKB t& marré masa qé t& raportojé prané KLSH mbi
ecuriné e zbatimit t& rekomandimeve duke zbatuar afatin 6-mujor si dhe t€ pérshpejtoj procesin e
realizimit t& rekomandimeve & jané né proces zbatimi.

Vazhdimisht



7. Gjetje nga aud-iimi: Nga auditimit i 19 dosje personale, rezultoi se niv-:i i lart€ i menaxhimit i ka
dosjet e paplota, disa dosje edhe pse me dokumentacion t& ploté né brendési té dosjeve kané
dokumentacion té panevojshme duke krijuar konfuzion brenda dosjeve né kundérshtim me pikén 4 1¢
Rregullores sé Brendshme miratuar me Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 50, daté 30.09.2014 “Mbi
miratimin e Rregullores sé Brendshme pér shpalljen e vendeve té lira té punés dhe kritereve” (Mé
hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

7.1 Rekomandimi: Nga Drejtori ¢ Shérbimeve Mbéshtetése t& merren pér plotésimin e t€ gjitha
dosjeve personale dhe sistemin e tyre duke krijuar njé arkiv me dosje personale t€ plot€ dhe t&
azhurnuar.

Né vijimési dhe né raste té tjera

8. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén objekt auditimi rezulton se né EKB jan€ shtuar né strukturé 4
poste pune pér specialisté rindértimi. Specialistét e eméruar né kéto pozicione jané dérguar me shkresé
nga ministri me emrat pérkatés dhe EKB ngarkohet pér mbulimin e efektit financiar. T€ gjithe
punonjésit e eméruar né kéto struktura né periudha t& ndryshme (8 punonjés) paguhen nga EKB.

Kéta punonjés nuk kané& zyrat né¢ EKB, nuk kané njé pérshkrim pune dhe nuk raportojné né EKB mbi
prezencén e tyre. Drejtor i Shérbimeve Mbéshtetése harton njé listé prezencé mujore pér kéta punonjés
pa u bazuar mbi njé raportim nga veté Ministria e Shtetit pér Rindértimin.

Punésimi i kétyre punonjésve éshté bazuar né Vendimi e Késhillit Drejtues nr. 8, dat€ 02.03.2020 “Pér
emérimin né detyré pér dy specialisté né Drejtoriné Teknik t& EKB-s&, me kontraté pune me afat kohor
t& caktuar njé vit”’dhe miratimin e fondit shtesg prej 1,358,000 leké pér mbulimin e shpenzimeve pér
pagat e tyre.

Né& Relacionin e véné né dispozicion nga EKB, pa numér protokolli dhe pa daté, qé i éshté paragitur
Késhillit Drejtues &shté kérkesa pér 2 specialist né Drejtoring Teknike si pasojé e volumit t&€ madh t&
puné t& punés dhe pér ndjekjen e problematikave si: Shpronésim né zonén e Lagit, apartamente (&
dhuruara, projektet model, partner i heshtur i TOKI — turk, dhe né asnjé rast nuk &sht& pérmendur pér
specialist pér ministring e rindértimit.

Nga grupi i auditimit u mor né shqyrtim protokolli i mbledhjes s& zhvilluar pér kété q&llim né daté
02.03.2020 dhe u konstatua se né mbledhje éshté diskutuar mbi shtimin e strukturés me tre specialisté
si nevojé pér pérballimin e punés pas térmetit dhe mbéshtetjen nga Ministria e Rindértimit.

Aktualisht t& gjithe specialistét e rindértimit né strukturén e EKB-sé nuk kané asnjé formimin
profesional t& nevojshém pér ti shérbyer géllimit pér t& cilén u bé shtesa né strukturé pasi jané me
formim sociologji, histori, gjuhési. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, 1é Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

8.1 Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém né bashképunim me Ministriné e Shtetit pér Rindértimit t&
marrin masa qé té raportohet rregullisht prezenca e punonjésve né puné, puna e kryer nga gjithsecili,
pérputhja e formimit profesional me qéllimin e vet shtesés né strukturé t¢ EKB, si dhe hartimi i
kontratave t& punés né pérputhje me postin konkret g€ mbulojné.

Vazhdimisht

9. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén objekt auditimi rezulton se, nga ana e Drejtorit t&€ Pérgjithshém
jané dhéné 22 masa disiplinore pér punonjést e EKB, konkretisht 16 masa disiplinore né vitin 2018
dhe 6 masa disiplinore né vitin 2019. Periudha né vijim nuk ka masa disiplinore.

U audituan t& gjitha procedurat e dhénies sé masave disiplinore dhe rezulton se né asnjé rast procedura
e dhénies sé masés disiplinore nuk ka nisur nga eprori direkt por masa &shté dhéné direkt nga titullari i
institucionit.

Nuk ka asnjé procesverbal mbi dokumentimin e shkeljes s& kryer, komunikimi me punémarrésin.
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Gijithashtu nga aktet ligjore t& hartus- nga vet institucioni (Statut, Rregullore e Brendshme, U- h&zime)
nuk ka t& parashtruar ngritjen e asnjé strukture (Komision Shqyrtim Ankese) mbi apelimin ¢ masés
disiplinore nga ana e punémarrésit.

Dhénia e masés disiplinore bazohet vetém né Statutin e Entit Kombétar t&¢ Banesave, nr. 325/1 prot.,
daté 20.02.2019, neni 16, gérma “h” dhe “i”

a. “Vendos masa disiplinore pér Drejtorét/Pérgjegjésit e Sektoréve né Drejtoriné e Pérgjithshme dhe
pér Drejtorét e Degéve Rajonale, (¢ cilét mund 1€ ushtrojné té drejtén e ankimimit prané organit qé i
ka eméruar, si dhe vendos masa disiplinore pér té gjithé punonjésit e EKB-sé.

b. Nxjerr urdhra, udhézime dhe rregullore té brendshme né zbatim té akteve ligjore e nén ligjore pér
drejtimin e EKB-sé, si dhe ndjek e kontrollon zbatimin e tyre.”

Dhe Rregulloren “Pér organizimin dhe Funksionimin e EKB-s&”, neni 5, pika 12 dhe pika 13.

c. “Vendos masa disiplinore pér Drejtorét/Pérgjegjésit e Sektoréve né Drejtoriné e Pérgjithshme dhe
pér Drejtorét e Degéve Rajonale, té cilét mund té ushtrojné té drejtén e ankimimit prané organit gé i
ka eméruar, si dhe vendos masa disiplinore pér (é gjithé punonjésit e EKB-sé.

d. Nxjerr urdhra, udhézime dhe rregullore 1é brendshme né zbatim té akteve ligjore e nén ligjore pér
drejtimin e EKB-sé, si dhe ndjek e kontrollon zbatimin e fyre.”

Veprimet ¢ mésipérm jané né kundérshtim me Ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i punés i
Republikés t& Shqipérisé”, i ndryshuar me ligj nr. 136/2015, daté 05.12.2015

Nga auditimi rezulton se punonjésin e EKB — s& vlerésohen né lidhje me performancén né€ puné bazuar
né njé formular vlerésimi té miratuar me Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 4, datg 28.02.2017

Nga auditimi rezulton se kjo proceduré nuk parashikohet né& asnjé akt rregullativ t& institucionit
(Rregullore) dhe nuk éshté e pérshkruar qarté ményra e vlerésimit. Punonjésve nuk u komunikohen
objektiva t& garta edhe t& matshme né fillim t& periudhés dhe mé pas t& vlerésohet plot€simi i tyre, por
bazohen vetém te formulari tip duke e béré procesin formal dhe jo efektiv pér pérmirésimin e punés
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém té marrin masa qé t€ azhurnojné
aktet rregullative t& institucionit duke shtuar dispozitat pérkatése mbi procedurén e dhénies s&€ masés
disiplinore (nga dokumentimi i shkeljes, inicimi i masés nga eprori direkt deri tek komisioni i apelimit
t& masés disiplinore) dhe vlerésimin e periodik t& punés (pérshkrim procedure t€ qarté bazuar né
objektiva t& matshém).

Menjéheré

10. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén objekt auditimi rezulton se jané punésuar 78 punonjés, nga t&
cilat jané audituar 22 procedura rekrutimi.

Rekrutimi i punonjésve né EKB bazohet mbi Rregulloren e Brendshme pér shpalljen e vendeve t€ lira
t& punés dhe kriteret ¢ emérimit né detyré pér punonjésit ¢ EKB-sé, miratuar me Vendimin nr. 50, daté
30.09.2014 t& Késhillit Drejtues.

Nga auditimi rezulton se né asnjé rast nuk &shté béré shpallja e vendit vakant prané Shérbimit
Kombétar t& Punésimit (SHKP) né kundérshtim me pikén 3.3 té Rregulloren e Brendshme pér
shpalljen e vendeve té lira t& punés dhe kriteret e emérimit né detyré pér punonjésit ¢ EKB-sé,
miratuar me Vendimin nr. 50, daté 30.09.2014 t& Késhillit Drejtues.

Mos shpallja e vendeve vakante né Shérbimit Kombétar t&¢ Punésimit (SHKP) ka sjell informim t&
pakét té individéve té pa puné dhe q& mund t& jené t& interesuar pér vendin e punés, ulje konkurrence
dhe rekrutimin e stafit t& kualifikuar.

N& asnjé rast nuk éshté dokumentuar intervistimi i kryer nga titullari, (edhe né rastet kor komisioni ka
kualifikuar dy ose mé shumé kandidat).



Né Rregulloren e Brendshme té institucionit nuk ésht- pércaktuar vjetérsia e punés dhe niveli arsimor
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

10.1 Rekomandimi: Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése t& marré masa pér shpalljen e vendeve
vakante prané Shérbimit Kombétar t& Punésimit duke rritur shkallén e njohjes s&¢ vendit vakant me
punémarrésit potencial si dhe t& dokumentojé ¢do fazg gjaté procesit t& rekrutimit.

Vazhdimisht

10.2 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém t€ marrin masa pér pércaktimin e
vjetérsisé né puné dhe nivelit arsimor pér ¢do post pune dhe/ose nxitjen ¢ rekrutimit t€ stafit nga
studentét e ekselencés me géllim rritjen e performanceés institucionale.

Menjéheré

11. Gjetje nga auditimi: Niveli i pagave né¢ EKB &shté vendosur me Vendimin e Késhillit Drejtues t&
EKB-sé nr. 13, daté 04.04.2017 “Mbi kategorizimin dhe nivelin e pagés mujore t& punonjésve t& EKB-
s&”, dhe &shté njehsuar me kriteret e pércaktuara né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 187, daté
08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve t& pagave t&€ népunésve civilé/népunésve,
zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve, né kryeministri, aparatet e ministrive t€ linjés,
administratén e presidentit, kuvendit, komisionit qendror t& zgjedhjeve, gjykatén e larté, prokuroring e
pérgjithshme, disa institucione té pavarura, institucionet né varési t& kryeministrit, institucionet né
varési t& ministrave t& linjés dhe administratén e prefektit”, né kété Vendim &shté miratuar njé shtesé
page né vlerén 5,000 leké pér kategorité Specialisté —Sekretar i Késhillit Drejtues, Specialist —Asistent
i Drejtorit, Protokoll/Arkivist né Drejtoring e Pérgjithshme, Specialist i Financés né Drejtorité
Rajonale. Ky nivel pagash éshté miratuar nga Ministria me shkresén nr. 2281/1, daté 24.04.2017.

Nga auditimi konstatohet se pér sektorin e auditimit, i cili ka 1 pérgjegjés sektori dhe 2 auditues niveli
i pagave pércaktohet:

Pérgjegjési i sektorit e ka pagén Ill-a/l njésoj si ¢do pérgjegjés sektori né Drejtoriné e Pérgjithshme.
Audituesi e ka pagén III-b t& barabarté me njé kategori pagash me specialistét e nivelit t€ larté né
Drejtori t& Pérgjithshme, specialistin e financés, specialist i menaxhimit t€ riskut, specialist arkitekt si
kategori e veganté nga specialistét ¢ tjeré né EKB, ndérkohé qé pérgjegjési i sektorit t€ auditit ka
pagesé (€ njéjté me pérgjegjésit e tjers t& sektorit, ndérkoh& q& paga né sektorin e auditit duhet (& jeté
mé e larté (Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, 1é Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

11.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém té marrin masa qé pér sektorin e
auditit t& brendshém té béjné njé ri-kategorizim t& nivelit t& pagave ose miratimin e njé shtese mbi
pagé pér veté natyrén sensitive dhe véshtirésisé sé punés sé kryer nga ky sektor.

Vazhdimisht

12. Gjetje nga auditimi: Me Vendimin nr. 24, daté 28.06.2019 “Mbi Shpérblimin Suplementar t&
punonjésve t& Strukturave t& Entit Kombétar t& Banesave, nga Fitimi i Realizuar né Vitin 2018” &shté
miratuar fondi prej 6,000,000 leké shpérblim suplementar pér punonjésit e EKB nga njé pagg.

Me shkresén nr. 1642, daté 08.07.2018 “Pér miratim shpérblimi suplementar pér punonjésit e EKB-sé
nga ndarja e fitimit t& realizuar pér vitin 2018” Drejtori i Pérgjithshém i EKB-s& i €shté drejtuar
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér miratim dhénie shpérblimi.

Me Urdhrin nr. 13215/1, daté¢ 26.09.2019 “Pér miratimin e shpérblimit pér punonjésit e Entit
Kombétar té Banesave” i Ministrit duke miratuar dhénien e njé page shpérblim pér punonjésit.

Drejtori i Pérgjithshém me Urdhrin nr. 214, datg 27.09.2019 “Mbi shpérblimin suplementar t&
punonjésve t& Entit Kombétar té Banesave nga Fitimi i realizuar né vitin 2018” ka caktuar ményrén e
ndarjes sé shpérblimit, si pérqindje e pagés mujore bazuar mbi performancén por &shté né kundérshtim
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me Urdhrin nr 13215/1, daté 26.09.2019 “Pér miratimin e shpérblimit p-.r punonjésit e Entit Kombétar
t¢ Banesave” té Ministrit duke miratuar dhénien e njé& page shpérblim pér punonjésit.

Me Vendimin nr. 21, daté 19.06.2019 “Mbi Shpérblimin Suplementar t& punonjésve té Strukturave té
Entit Kombétar t& Banesave, nga Fitimi i Realizuar ng¢ Vitin 2019” éshté miratuar fondi prej 5,400,000
lek& shpérblim suplementar pér punonjésit e EKB nga njé pagé.

Me Urdhrin nr. 20248, daté 27.10.2019 “Pé&r miratimin e shpérblimit pér punonjésit e Entit Kombétar
té Banesave” i Ministrit duke miratuar dhénien e njé page shpérblim pér punonjésit.

Drejtori i Pérgjithshém me Urdhrin nr. 308, daté 29.10.2020 “Mbi shpérblimin suplementar té
punonjésve t& Entit Kombétar t& Banesave nga Fitimi i realizuar né vitin 2019” ka caktuar ményrén e
ndarjes sé shpérblimit, si pérgindje e pagés mujore bazuar mbi performancén por éshté né kundérshtim
me Urdhrin nr. 13215/1, daté& 26.09.2019 “Pér miratimin e shpérblimit pér punonjésit e Entit Kombétar
té Banesave” i Ministrit duke miratuar dhénien e njé page shpérblim pér punonjésit (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

12.1 Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém t& marré masa qé té diferencimi i shpérblimeve té
punonjésve t& kryhet vetém pasi té& sigurohet procesi i vlerésimi objekti i bazuar né aktet rregullative t&
insitucionit.

Vazhdimisht

13. Gjetje nga auditimi: Njésia e auditit t& Brendshém né EKB &shté e ngritur né nivel sektori né
varési strukturore nga Késhilli Drejtues, tek i cili raportohet dhe miratohet ¢do raport auditimit.

Sektori éshté i pérbéré nga 3 auditues (1 pérgjegjés dhe 2 specialist auditues). Aktualisht né Sektorin e
Auditimit t& Brendshém e certifikuar si Audituese e Brendshme né Sektorin Publik &shté vetém
pérgjegjésia e sektorit. Dy specialist auditues pjesé t& sektorit jané t€ pun&suar rishtaz né kété sektor.
Té dy kéta specialit auditues nuk kané certifikatén e audituesit t& brendshém publik, dhe titullari i
institucionit ka informuar Drejtoriné e Harmonizimit t¢ Auditimit t& Brendshém me qéllim pérfshirjen
e audituesve né sezonin e ardhshém kualifikues. Nga auditimi rezulton se Pérgjegjésia e Sektorit t&
Auditimit &shté pjesé e grupit t& auditimit né vazhdimési duke gqené se dy specialist auditues jané t& pa
certifikuar dhe nuk mund té punojné né ményré té pavarur dhe pa mbikéqyrjen e njé audituesi té
certifikuar dhe me eksperiencé si auditues. Por pérfshirja e pérgjegjéses sé sektorit né auditim,
konkretisht pérgjegjése e grupit t& auditimit nuk siguron rishikimin e cilésisé sé¢ punés s¢ grupit t&
auditimit n& kundérshtim me Kapitulli 7 “Sigurimi i cilésisé s¢ punés t& auditimit t& brendshém” e
Manualit t& Auditimit t& Brendshém, i ndryshuar. T€ dy specialistét e punésuar rishtas né sektorin e
audititmit t& brendshém jané& punonjés qé kané punuar né drejtori t& pérgjithshme né funksione t€ tjera
(jurist, specialiste e riskut) dhe si t& tillé ata paraqiten né kushtet e konfliktit t€ interesit né
kundérshtim me Neni 18 “Konflikti i interesave pér audituesit e brendshém” i Ligjit nr. 114/2015 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik,, kur auditojné Drejtoringé e Pérgjithshme t&¢ EKB (Mé
hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimir).

13.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém t& marrin masa q& punésimi i stafit
auditues t&é kryhet nga jashté insitucionit duke evituar konfiktin e interesit si dhe punésimi i stafit t€ pa
certifikuar njékohésisht pasi sjell anomali né funksionimin e sektorit t€ auditimit.

Vazhdimisht

14. Gjetje nga auditimi: Planifikimi Strategjik 2020— 2022 dhe Planifikimi vjetor jané pércjellé tek
Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém né Ministriné e Financave me shkresén nr.
2131/1, daté 31.10.2019.

Plani &shté dérguar me vonesé tek Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém né Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé pas duhet t& dorézohej brenda datés 20 tetor né kundérshtim me pikén 3.3 t&
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Kapitullit 1T “Planifikimi i ve: rimtarive t& auditimit t&¢ brendshém” t€ Manualit t& \uditimit t&
Brendshém né Sektorin Publik.
Me shkresén nr. 138/1, daté 20.01.2021 &shté dérguar pér shqyrtim dhe vlerésim tek Komiteti i
Auditimit t& Brendshém raporti vjetor. Me shkresén nr. 3/2, 22.01.2021 kang shqyrtuar dhe kan& dhéné
rekomandimin pozitiv pér raportin dhe miratimin &shté béré me Vendimin nr. 04, daté 22.01.2021.
Raporti i aktivitetit éshté dérguar me shkresén nr. 138/3, daté 29.01.2021 né Drejtoria e Harmonizimit
té Auditimit t& Brendshém.
Raporti &shté dérguar me vonesé tek Komiteti i Auditimit né Ministring e Financave dhe Ekonomis¢
pasi duhet t& ishte dérguar brenda datés 15 janar, né kundérshtim me pika 4.3 t&€ Kapitullit [V “Kryerja
e auditimit t& brendshém, ndjekja e procedurave dhe raportimi e komunikimi i auditimit” t& Manualit
t&¢ Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik (Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
14.1 Rekomandimi: Sektori i Auditit t& Brendshém t& marri masa qé t& hartojé dhe dorézojé prané
organeve eprore panin vjetor dhe strategjik si dhe raportin vjetor brenda afateve t€ p&rcaktuara.
Vazhdimisht

15. Gjetje nga auditimi: N& procedurat e prokurimit: Objekt banimi dhe shérbimi 8 kate me njé

parkim néntoké né Qytetin e Hasit, objekt banimi dhe shérbimi 6 kate pérfshiré 1 kat njési shérbimi

dhe njé parkim néntoké né Qytetin e Tropojés”, ndértim i dy objekteve banimi dhe shérbimesh 8 kate,

né Qytetin e Vlorés” dhe objekt banimi dhe shérbimi 8 kat me njé kat parkimi néntoké dhe objekt

banimi 8 kat dhe 1 kat parkimi néntoké, né Qytetin e Vlorés”, u konstatuan kritere (€ cilat nuk jané né

pérputhje natyrén dhe volumin e kontratés si mé poshté:

- Operatori ekonomik duhet t& jeté i pajisur me leje mjedisore l&éshuar nga Qendra Kombétare e

Licencimit pér grumbullim dhe transportim t& mbetjeve qé kan& ndikim n& mjedis Kodi II1.2.B.

- Operatori ekonomik duhet te jete i pajisur me Licencé Kodi 1.2.A pér mbrojtjen nga zjarri, t€ [éshuar

nga QKL

- Ofertuesi t& keté t& punésuar njé Inxhinier Auditues t& Energjisé (i pajisur me certifikaté pér

auditimin e energjisé), ¢ léshuar nga shoqéri t& akredituara ose nga organizma ndérkombétare

akreditues t& njohur nga Republika e Shqipérisé.

Vendosja e kritereve t&¢ mésipérme &shté né kundérshtim me VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér

miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 61 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 8

fage 92-142, té Raportit Pérfundimtar 1é Auditimit).

15.1 Rekomandimi: EKB t& marré masa rishikimin e dokumentacionit t& projekt-preventivave té cilat

pérgatiten nga konsulentét e pérzgjedhur, pér t& pérshtatur dokumentacionin sipas kérkesave ligjore.
Vazhdimisht

16. Gjetje nga auditimi:Nga auditimi i procedurés me vleré t& vogél, e iniciuar me urdhrin e
prokurimit nr. 36, daté 20.02.2019, me objekt “ Karburant Gazoil (10 ppm ULSD) né sasin€ 5,000
litra”, u konstatua se: -N& procedurén e pércaktimit t& fondit limit, né dokumentacionin e testimit t&
tregut, ofertat e OE né pércaktimin e vlerés mesatare nuk kishin daté ose numér protokolli. -Nga
komisioni i blerjeve me vlera t& vogla, né dokumentet e procedurés &shté kérkuar q¢ OE fitues duhet t&
paraqesé licencé q& vérteton t& drejtén pér ushtrimin e aktivitetit (tregtim karburantesh) t€ l€shuar nga
Qendra Kombétare e Licencimit.

Komisioni duhet t& pércaktonte qgarté llojin e lejes sé tregtimit nga QKB, sipas Ligjit nr. 8450, dt.
24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportin e naftés dhe nénproduktet e tjera”, me ndryshimet pérkatése,
dhe VKM 970, daté 02.12.2015, i ndryshuar “Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”, pikat I dhe II. Afati i
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l&vrimit t& mallit éshté kérkuar brenda 3 ditéve, dv-<e filluar nga paraqitja e operatorit ekonomik fitues
prané autoritetit kontraktor. Duke gené se sasia e prokuruar &shté parashikuar €shté pér té gjithé vitin,
afati i 18vrimit t& mallit éshté pércaktuar né ményré jo korrekte. -AK nuk ka vendosur si kusht pér
vlerésimin, marzhin e fitimit t& shprehur né pérqindje. -Kérkesa pér fleté¢ analize e produktit éshté e
formuluar né ményré jo t& sakté dhe nuk pérmbush qéllimin kryesor qé éshté cilésia e produktit. Fleté-
analizat e l&shuara nga ISHTI, jan& pér njé sasi t& limituar, né njé nga depozitat e OE, dhe nuk mund t&
justifikojné faktin qé karburanti do t& furnizohet né gjithé vendin si dhe sasia e planifikuar &shté pér
njé periudhé 1 vjecare. Lidhur me ké&t€, mund t& kérkohej se operatori ekonomik ofertues duhet t&
paraqesé njé vértetim t& [&shuar nga Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial, ISHTI, q& subjekti
ka importuar dhe tregtuar karburante sipas standardeve t& Legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka pasur
penalitete pér shkelje t& cilésisé pér periudhat e méparshme. Mg daté 22.02.2019 komisioni pasi ka
vlerésuar ofertat ka shpallur si fitues OE Gega Center GKG ShPK, me ofertén ekonomike mé t& ulét.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paraqitur nga OE fitues, u vérejt se licenca pér ushtrimin e
aktivitetit ishte e tipit VIL 1. A. pér subjektin Gega Oil, pér tregtim me shumicé gazoil kategoria 1I/A,
pra kjo licencé nuk i pérkiste OE Gega Center GKG ShPK, me t& cilin u lidh dhe kontrata e mallrave.
-Komisioni i blerjeve me vlera t& vogla duhet t& skualifikonte OE Gega Center GKG dhe t& vazhdonte
me OE pasardhés né renditje. Veprimet sa mé sipér jané né kundérshtim me VKM nr. 914, daté
29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 31 dhe Ligji nr. 8450,
dt. 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportin e naftés dhe nénproduktet e tjera”, me ndryshimet
pérkatése, pikat I dhe II.

-Nga auditimi i procedurés e kryer nga komisioni i blerjeve me vlera té vogla, me daté 11.07.2019, me
vleré 75,360 leké me TVSH, u konstatuan parregullsi né lidhje me pérdorimin e formularit tip nr.4, pér
“emergjencé”. Veprimet sa mé sipér jané né kundérshtim me pikén 6, t& nenit 40, Procedura e
prokurimit me vleré t& vogél, t&¢ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar. Pérdorimi i procedurave t& emergjencés né rastet kur nuk &shté e
nevojshme rrit riskun pér shpérdorim té fondeve té institucionit.

-Né auditimin e procedurés me vleré té vogél, e iniciuar me urdhrin e prokurimit nr. 95, daté
24.04.2019, me objekt “Materiale higjeno sanitare”, me vleré t& fondit limit 83,337 leké pa tvsh, e
anuluar u konstatua se nga komisioni i blerjeve me vlera té vogla, Specifikimet teknike t& produkteve
té kérkuara jané jo t& bazuara né standardet kombétare, jo t&€ qarta dhe t& verifikueshme. Kéto veprime
jan& n& kundérshtim pikén 3, neni 23 té& ligjit Nr. 9643, daté 20.11.2006, i ndryshuar “Pér prokurimin
publik” dhe Udhézimi nr. 3 , daté 8.01.20181, “Mbi pérdorimin e procedurés s& prokurimit me vleré té
vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, pika 5. Mos pércaktimi i sakté i specifikimeve
teknike t& produkteve té kérkuara mund té sjellé anulimin e procedurave ose/dhe ofertimin e
produkteve qé nuk ploté€sojné nevojat e kérkuara

-Nga auditimi i procedurés s& prokurimit blerje me vleré t& vogél, me objekt “Blerje karburant
Gazoil”, me fond limit 800,000 lek& pa TVSh, inicivar me urdhrin nr. 76, daté 16.03.2021, u
konstatuan parregullsité: -N& ftesén pér oferté daté 17.03.2021, me nr. Prot., 1363/1, éshté pércaktuar
si daté e zhvillimit t& tenderit data 19.03.2021, por procedura nuk &shté kryer né kété daté. -Kérkesat
pér paraqitje kopje t& certifikuara t& bilanceve, xhirove vjetore, eksperiencave t&¢ ngjashme jané t&
panevojshme dhe ulin konkurrencén pér sa kohé qé¢ AK ka zgjedhur llojin proceduré “blerje me vleré
té vogél”.

-Lidhur me kapacitetet teknike nuk &shté kérkuar disponimi i licencés pér zhvillimin e aktivitetit pér
tregtimin e hidrokarbureve me pakicé, kérkesé thelbésore pér realizimin e kontratés. -Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t&¢ OE fitues, u konstatua se mungonte kontrata e furnizimit e realizuar gjaté tre
viteve t& fundit, pér té vértetuar pérvojat e méparshme, nuk dokumentonte se zotéronte pikat e shitjes
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me pakicé - : karburantit. -Komisioni i bletjeve me vlera t& vogla di-.aet t€ skualifikonte OE fitues dhe
t& vazhdonte me OE pasardhés né renditje.

16.1 Rekomandimi; Drejtimi i institucionit t& marré masa pér trajnimin e punonjésve lidhur me
procedurat e prokurimit pér trajnimin e tyre dhe realizimin e procedurave t€ blerjeve me
pérgjegjshméri dhe profesionalizém.

Vazhdimisht

17. Gjetje nga auditimi: Mé daté 25.02.2019 &shté lidhur kontrata me nr. 397/1 Prot., me OE fitues
Gega Center GKB. Gjithashtu mé daté 25.02.2019, OE ka léshuar faturén tatimore me nr. 397 dhe
vleré 795,000 leké me Tvsh. Komisioni i blerjeve me vlera t&€ vogla i pérbéré nga Lindita Gjergji,
Eneid Sina, dhe Rajmonda Boksi, me proces verbalin nr. 2, ka marré né dorézim 500 copé tollona,
(5000 litra), t&¢ ndara n& dhjeté blloge. M& daté 05.03.2019 &shté kryer pagesa 795,000 leké né
llogaring bankare t& OE Gega Center GKB. Titullari i EKB nuk duhet t& kryente pagesén e ploté (&
faturés pasi marrja e tollonave nuk pérfagéson martjen e mallit si dhe sasia e prokuruar ishte
planifikuar pér tu pérdorur pér t& gjithé vitin 2019. Veprimi sa mé sipér €shté né kundérshtim me
nenin 6, t& kontratés sé lidhur mes paléve, ku cilésohet se pagesa do té kryhet pas marrjes s€ sasis€ sé
karburantit dhe jo tollonave (Mé hollésisht trajtuar né pikén 6 fage 69-78, té Projektraportit té
Auditimit).

17.1 Rekomandimi: Drejtimi i institucionit t& marré masa pér rritjen e kontrollit t&¢ brendshém
financiar, né ményré qé ndjekja dhe zbatimi i kontratave t& blerjeve, t& zhvillohen me pérgjegjshméri
nga personat pérgjegjés pér t& ulur risqet e institucionit pér kegpérdorimin e burimeve financiare.

Vazhdimisht

18. Gjetje nga auditimi: Plotésimi i dokumentacionit justifikues pér shpenzimet e karburantit &shté
kryer, jo konform udhézimeve pérkatése. N& procesin e dokumentimit t& shpenzimeve pér karburant,
né Drejtoriné Rajonale Tirang, u konstatua se né& 28 raste né fletét e udhétimit nuk &shté shénuar emri i
personit qé ka pérdorur makinén si dhe fletét e udhétimit nuk jang kontrolluar dhe firmosur nga
personi i autorizuar pér kété proceduré. Kéto veprime jané né kundérshtim me pikat 35,45 t&
Udhézimit nr. 30, daté 27.11.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar. Mos plotésimi i dokumenteve justifikuese pér shpenzimet e kryetarit riskun pér shpérdorim
té fondeve t& institucionit (Mé hollésisht trajtuar né pikén 6 fage 69-78, té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).

18.1 Rekomandimi: Népunési Zbatues té¢ marré masa pér plotésimin e procedurave pérkatése qé
sigurojné me dokumente vértetues, kryerjen faktike t& veprimeve ekonomike t& institucionit.

Brenda vitit

19. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave t& vlerésimit t& aktiveve afatgjata dhe inventarit
té imét, t& propozuara pér nxjerrje jashté pérdorimit, u konstatuan parregullsi.

Nga shqyrtimi i raportit pérkatés dhe proces verbaleve té mbajtura nga komisioni u konstatua se:
Proces verbalet e vlerésimit nuk jané hartuar duke argumentuar arsyet nése €shté i nevojshém ose jo
pér njésing, si dhe nése duhet t& nxirret jashté pérdorimit népérmjet shitjes si material mbeturin€ apo
asgjésimit pérfundimtar. N& proces verbale &shté pérdorur si kriter i vlerésimit t€ aktiveve termi
“humbja e cilésisé sé& standardit shtetéror”, por pa e cilésuar se cilat standarde. N€ raportin e hartuar
nga komisioni, nuk jané shpjeguar arsyet e zgjedhjes sé procedurave t& ndjekura, t€ kritereve t&

12



vlerésimit, si dhe mungojné - fektet ekonomike t&€ masave pér ri-aftésimet e tyre. Kéte veprime jané né
kundérshtim me nenet 104 e 106 t& Udhézimit nr. 30 daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar. Nga shqyrtimi i proces verbaleve t¢é komisionit pér tjetérsimin e
aktiveve u konstatua se nuk ishte pércaktuar destinacioni pérfundimtar i asgjésimit t& aktiveve (Mé
hollésisht trajtuar né pikén 6 fage 73-82, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
19.1 Rekomandimi: Nga drejtimi i institucionit t& merren masa q& procesi i vlerésimit dhe asgjésimit
t& aktiveve pér tu nxjerré jashté pérdorimit t& kryhet me pérgjegjshméri, duke kryer analizat dhe
argumentimet e bazuara né kriteret pérkatése dhe me relacionet shogéruese.

Vazhdimisht

20. Gjetje nga auditimi: Lidhur me ndjekjen e debitoréve u konstatua se né Drejtoriné e Pérgjithshme
t& EKB nuk ishin gjendje té dokumentonin hapat e marra nga degét rajonale pér trajtimin e klientéve t&
cilét nuk jané t& rregullt né pagesat e késteve sipas kontratave t& shitjeve. EKB ka klienté t& cilét i
kané kaluar 365 dité mos pagesash duke kaluar né statusin e debitorit pa shpresé arkétimi sipas
manualit t& ndjekjes sé& klientéve aprovuar nga Késhilli Drejtues. Dega Berat deri mé 31.12.2020 ka 13
klienté, dega Dibér 21 klienté, dega Durrés 65 klienté, dega Elbasan 45 klienté&, dega Gjirokastér 41
klienté, dega Korgé 45 klienté, dega Kukés 54 klienté, dega Lezhé 133 klienté, dega Shkodér 59
klientg, dhe klient& (pérmbytje) 171, dega Tirané 30, dhe dega Vloré 45 klienté.
Né relacionet e degéve rajonale dorézuar né qendér, problematikat trajtoheshin né ményré statistikore
dhe jo me shpjegime qartésuese pér klientét problematiké duke mos reflektuar gjurmén e auditimit.
Kéto veprime jané né kundérshtim me shkronjén dh, t& pikés 3, t& nenit 12 t& Ligjit Nr. 10 296, daté
8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe Kkontrollin”, i ndryshuar. Mos dokumentimi i gjurmés sé¢
auditimit rrit riskun e géndrimeve subjektive ndaj klientéve problematiké (Mé hollésisht trajtuar né
pikén 7 fage 82-92, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
20.1 Rekomandimi: Nga drejtimi i institucionit t&¢ merren masa qé procesi i dokumentimit t& gjurmés
s¢ auditimit, lidhur me veprimet pér klientét jo té rregullt, t& kryhet me pérgjegjshméri, me relacionet
shogéruese dhe dokumentet pérkatése.

Vazhdimisht

21. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi jan& konstatuar raste t& vecanta qé nuk gjejné zgjidhje
konkrete ligjore né VKM Nr. 898, daté 18.11.2020 "Pér rregullat, kushtet, kriteret e procedurat e
privatizimit t& banesave dhe té objekteve t& kthyera né fond banese té pa privatizuara”

Né pikén 1 t&8 VKM citohet se, Q&llimi dhe fusha e veprimit.

Qéllimi i kétij vendimi &shté finalizimi i procedurave t& privatizimit t& objekteve té pa privatizuara
pér:

a) banesat e ndértuara me fonde publike nga Enti Kombétar i Banesave (né vijim EKB-ja), pavarésisht
nése kang kaluar ose jo né pronési té njésive té vetéqeverisjes vendore ku ato ndodhen, t€ cilat, deri né
fund t& vitit 2007, kané rezultuar me kontrata t& palidhura, si dhe banesat e ndértuara me fonde publike
nga EKB-ja, qé rezultojné me kontrata t& zgjidhura e té liruara me vendim gjykate;

b) banesat dhe objektet e kthyera né fond banese, qé, me vendime t& Késhillit t&¢ Ministrave, i kané&
kaluar né administrim EKB-s&, me géllim privatizimin e tyre;

¢) banesat ose objektet e kthyera né fond banese me vendime t& organeve t& vetéqeverisjes vendore,
ato qé& kan& kaluar né pronési t& njésive t& vetéqeverisjes vendore, si dhe ato q& figurojné ende né
pronési t& shtetit, ku, me autorizime t&¢ dhéna nga organet kompetente, jané sistemuar me strehim
banorét pérpara vitit 2004;

¢) objektet q& kané mbetur té lira nga ristrukturimi i Forcave t& Armatosura, pérveg rasteve kur me ligj
t& vecanté jané pércaktuar procedura té tjera pér privatizimin e tyre.
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Nga evidentimi i rasteve té paragitura nga -iegét rajonale t&¢ EKB-sé rezulton si problematiké e
evidentuar né njé pjesé té konsiderueshme té apartamenteve g€ trajtohen sipas nenit 1, shkronja (a) té
VKM nr. 898/2020 jang né situatén, ku 159 apartamente t& ndaré sipas qarqeve, Dibra 2 apartamente,
Durrés 28 apartamente, Korga 1 apartament, Shkodra 87 apartamente, Kukés 2 apartamente, Tirana 22
apartamente, Lezha 17 apartamente, nga t& cilét né 61 apartamente, qytetarét qé banojné aktualisht né
kéto apartamente nuk disponojné autorizime pér kéto banesa dhe asnjé dokument ligjor pér posedimin
e banesés. Enti Kombétar i Banesave duhet té fillonte procedurat e lirimit té pronés sipas Kodit Civil
por nga viti 2007 e deri me miratimin dhe hyrjen né fuqi té kétij akti nénligjor nuk ka gen€ i mundur
pasi pércaktimet ligjore t& méparshme (dispozitat tranzitore & Ligjit nr. 9232/2004 "Pér programet
sociale t& strehimit" i ndryshuar (aktualisht i shfuqizuar)), parashikonin procedurat e kalimit t€ kétyre
apartamenteve q& rezultonin me kontrata t& palidhura, n& pronési t¢ njésive vendore dhe privatizimin e
tyre nga kéto t& fundit. (Neni 39/1, Dispozita tranzitore, pika 2 Banesat, q€ jané ndértuar me fonde
publike nga EKB, t& cilat deri né fund t& vitit 2007, rezultojné me kontrata t€ palidhura, kalojn& né
pronési t& organeve t& qeverisjes vendore ku ndodhen.) Megjithése EKB, me urdhér t€ Ministrit dhe
Késhillit Drejtues i ka kaluar organeve té geverisjes vendore ku ndodhen, nga k&to nuk €shté kryer
procesi i privatizimit, duke i 1€né né pronési t& Entit.

Pavarésisht procedurave ligjore té ndjekura nga EKB njé pjesé e kétyre bashkive nuk kané vepruar dhe
zbatuar ligjin duke béré qé kéto apartamente t€¢ mbeten né pronési t&€ EKB-sé por pa pasur
kompetencat ligjore pér veprime administrative dhe té drejtén e privatizimit té tyre.

N& situatén aktuale, pjesa mé e madhe e apartamenteve kan& qené né pérdorim nga 1995-2000, dhe pér
qarkun Tiran& nga 2006-2008.

Akti nénligjor nuk ka t& pércaktuar shprehimisht procedurat qé do t& kryhen, pér apartamentet me
kontrata t& palidhura né rastet e mungesés sé miratimit nga organet e qeverisjes vendore.
-Problematikeé tjetér rezulton se né njé pjesé té apartamenteve qé kané mbetur pa u privatizuar me aktet
ligjore/nénligjor t&¢ méparshme t& shfuqizuara dhe qé do trajtohen pér privatizin me VKM nr.
898/2020 jetojné familjet t& cilat me autorizim (pér zgjerim) nga ana e Késhillit Bashkiak kané
pérfituar t& drejtén pér t& privatizuar apartamentet me kushtin pér t& dorézuar apartamentin q& kané
pasur né pronési. Qytetarét t& cilét kang pérfituar zgjerim nuk kang lidhur kontraté me EKB-né&, pasi
nuk kané dorézuar “de jure” sipas legjislacionit pérkatés t&¢ méparshém prané EKB-s€ apartamentet qé
kané né pronési. Pavarésisht se me hyrjen né fugi t&6 VKM nr. 898/2020 jané shprehur t& gatshém t&
kryejné procedurat ¢ dorézimit té apartamentit qé kangé né& pronési dhe t€ lidhin kontraté pér
apartamentin pér t& cilin kané pérfituar autorizimin me zgjerim, ky akt nénligjor nuk parashikon
procedurén e cila do & ndiget pér dorézimin dhe vlerésimin e apartamenteve t€ dorézuara. Per kete
pengesé i jemi drejtuar edhe MFE duke e evidentuar si problematiké dhe duke kérkuar udhézime dhe
zgjidhje ligjore.

-Problematiké tjetér &shté evidentuar edhe né rastet e privatizimeve qé€ do t€ kryhen pér objektet e
forcave t& Armatosura pasi pér kéto objekte né rastet e evidentuara deri tani nuk &shté kryer procedura
e kthimit né fond banese nga Késhillat Bashkiaké pérkatés dhe né VKM 898/2020 nuk &shté
parashikuar apo pércaktuar ményra né kthim banese t& kétyre objekteve dhe ndérkohé dokumentacioni
shkresor i dérguar deri tani nga Ministria e Mbrojtjes pér identifikimin e objekteve t€ ushtrisé q& do t&
duhet t& futen né proces privatizimi &shté jo i plotg, jo i sakt&, i papérpunuar dhe i papérgatitur né
formén e duhur ligjore duke pasur parasysh edhe faktin qé kéto objekte duhet t&€ kalohen né pronési t&
EKB-sé& qé té vijohet me procedurat e privatizimit. VKM aktuale nuk i ka pércaktuar qarté hapat pér
kété proceduré (Mé hollésisht trajtuar né pikén 7 fage 82-92, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
21.1 Rekomandimi: Ministria e Financave dhe Ekonomisg, t& shqyrtojé manggsité e konstatuara pér
implementimin e pikés nr. 1, t¢ VKM Nr. 898, daté 18.11.2020 "Pér rregullat, kushtet, kriteret e
procedurat e privatizimit t& banesave dhe t& objekteve t& kthyera né fond banese t€ paprivatizuara”,
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duke p-rcaktuar qarté procedurat qé do t& ndjekin Enti Kom!-star i Banesave, njésité e qeverisjes
vendore pér finalizimin e privatizimit t& objekteve t& mbetura t& paprivatizuara.
Né vazhdimési

22. Gjetje nga auditimi: Gjat& auditimit u konstatua se komisioni i prokurimit me vler€ t€ voggl éshté
ngritur me Urdhér t& Titullarit t&¢ AK nr. 15, daté 06.03.2018, ndérkoh& q& ky komision duhet t&
ngrihej né fillim t& vitit. Me Urdhrin e Titullarit t&¢ AK nr. 76, daté¢ 07.06.2018, “Pér caktimin e
personit pérgjegjés pér prokurimin nga Enti Kombétar i Banesave”, ka caktuar me urdhér t& veganté
personin pérgjegjés pér prokurimin, me njé vonesé disamujore dhe jo né afatet e parashikuara n&¢ VKM
Nr.914, daté 29.12.2014 “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”.

Veprimet e mésipérme jang né kundérshtim me VKM Nr.914, daté 29.12.2014 “Pér Miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”, Neni 57, Pika 1, si dhe Udhézimin nr. 3 i APP, daté 08.01.2018
“Mbi pérdorimin e procedurés s& prokurimit me vleré t& voggl dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar, Pika 2 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 18-26, té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

22.1 Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i EKB, né cilésing e Titullarit t& Autoritetit Kontraktor, t&
garantojé ngritjen né koh& t& komisionit t& prokurimit me vlerg t& vogél, si dhe t& caktojé né afat
personin pérgjegjés pér prokurimin.,

NEé vijimési

23. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit u konstatua, se Vendimi i Késhillit Drejtues nr 48, daté
27.12.2019, mbi miratimin e programit t& veprimtarisé sé tij, pér vitin 2020”7, nuk éshté zbatuar
plotésisht nga veté Késhilli Drejtues, meqé tematika nr. 15, “Analiza e veprimtaris¢ ekonomiko
financiare t& EKB — sé¢ pér 6/mujorin e vitit 2020” e “Programit vjetor t& veprimtarisé t&€ Késhillit
Drejtues” e cila ishte parashikuar t& pérfshihej né rendin e dités t& mbledhjes s¢ KD né muajin korrik
t& vitit 2020, nuk u bé as temé e Njoftimit nr. 1379 prot., daté 29.06.2020 dhe as ¢éshtje e diskutuar né
mbledhjen e mbajtur nga KD, mé daté 08.07.2020, né vijim t& njoftimit t& mésip&rm.

Ky veprim &shté né kundérshtim me Rregulloren “Mbi funksionimin e Késhillit Drejtues té Entit
Kombétar té Banesave”, Pika 1.3, Pika 1.6, Pika 2.2 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 18-26, té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

23.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues pér té realizuar pérmbushjen e objektivave t& programuar dhe
parashikuar né aktivitetin ¢ EKB — sé, t& zbatoj& me pérgjegjshméri programin vjetor t€ veprimtarisé
sé tij.

Né vijimési

24. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit u konstatua se né ekzemplarin e paré t&¢ Vendimit nr. 34 dat&
31.07.2019, pércjellé me shkresén nr 1772/1, daté 02.08.2019, ndérkoh& qé né procesverbalin e
mbledhjes jané t& pranishme nénshkrimet e anétaréve t& KD, me pérjashtim t& firmés s€ njé anétari i
cili nuk ishte i pranishém, mungojné firmat e anétaréve t& Késhillit Drejtues,.

Kjo &shté né kundérshtim me Rregulloren “Mbi funksionimin e Késhillit Drejtues t& Entit Kombétar t&
Banesave”, Kapitulli 1V, pika 4.3; Kapitulli V, Pika 5.4. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 18-26,
té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

24.1 Rekomandimi: Sekretari i Késhillit Drejtues t& Entit Kombétar t& Banesave t& sigurojé mbajtjen
e pérpikté dhe té kujdesshme t& dokumentacionit pérkatés pér pérgatitien e vendimeve t€ Késhillit
Drejtues.

Né vijimési
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25. Gjetje nga auditimi Gjaté auditimit u konstatua se nuk &shté miratuar asnjé-:eré€ “Raporti vjetor
(analiza vjetore) i/(e) veprimtarisé ekonomike dhe financiare t&¢ EKB — s&, (pérkatésisht pér vitet 2018,
2019, 2020)”, por thjeshté kéto raporte vjetore (analiza) jané béré temé diskutimi né mbledhjen e ¢do
fillim viti nga Késhilli Drejtues, i cili ka 1éné detyra pér zbatim, sikurse referuar pér secilin vit.

Ky veprim &shté ng kundérshtim me: Ligjin Nr. 7582 daté 13.07.1992 “Pér ndérmarrjet shtetérore”, i
ndryshuar, Neni 10, Pika 2, si dhe me Rregulloren “Mbi funksionimin e Késhillit Drejtues t& Entit
Kombétar té Banesave”, Pika 1.3; Pika 1.8; Pika 1.11; Pika 3.3 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage
18-26, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

25.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues i EKB — sé té marré masa qé raportet vjetore t& veprimtarisé
ekonomiko financiare t& miratohen dhe mé tej kéto raporte t’i dérgohen Ministrisé s¢ Financave dhe
Ekonomisg.

Né vijimési

26. Gjetje nga auditimi: Gjaté auditimit u konstatua se, periodiciteti i gjenerimit &
raporteve/analizave mbi veprimtariné ekonomike dhe financiare t& Entit, nuk &shté i rregulluar, nga
ndonjé akt i brendshém, urdhér apo udhézim.

Ky mosveprim éshté né shkelje t& “Rregullores “Mbi organizimin dhe funksionimin e Entit Kombétar
t& Banesave”, Neni 5, Pika 13, si dhe me Nenin 25, Pika 5. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 18-
26, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

26.1 Rekomandimi: Organet drejtuese t& Entit t& miratojné njé Urdhér apo Udhézim t&é Brendshém,
me té cilin t& pércaktohet normativisht, se me cilin periodicitet kohor duhen béré raportet/analizat e
veprimtarisé ekonomike e financiare t&€ EKB - s€.

Né vijimési

27. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua, se “Programi ekonomik vjetor i Entit Kombétar t&
Banesave”, “Raportit vjetor ekonomik i Entit Kombétar t& Banesave™, si dhe “Raporti p&r programin e
t& ardhurave, shpenzimeve dhe investimeve té EKB-sé”, i detyrueshém pér t’u gjeneruar ¢do 3 muaj,
né moszbatim t& nenit 7/1/e t& Ligjit Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, nuk jan€ publikuar né
fagen zyrtare t&€ EKB — sé.

Ky mosveprim éshté né kundérshtim me Programin e Transparencés t&€ EKB —s& dhe zbatimin e Ligjit
Nr. 119/2014, daté 18.09.2014, “Pér t& drejtén e informimit”, Neni 7, Pika 1, Germa e). (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 3 fage 26-47, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

27.1 Rekomandimi: EKB té marré masa pér mirémbajtjen e faqes zyrtare, duke pérmirésuar dhe
gjeneruar informacionin periodik, me synim rritjen e transparencés duke publikuar dokumentacione t&
cilat pérfshijng “Programin ekonomik vjetor t& Entit Kombétar t&¢ Banesave”, “Raportin vjetor
ekonomik i Entit Kombétar t& Banesave”, si dhe “Raportin pér programin e t& ardhurave, shpenzimeve
dhe investimeve t& EKB-s&”.

Menjéheré dhe né vijimési

C. MASA SHPERBLIM DiEMI

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& Kontratés “Grup banesash sociale me kosto t€ ulét
dhe eficiencé energjie me dy kate + Papafingo, Puké”, kané rezultuar manggsi € cilat kan€ t€ bé&jné
me:

1. Sipas zérit t& punimeve V.3. Ulluk shkarkimi horizontal llamariné xinkato 33 mm”, né librezén ¢
masave éshté certifikuar sasia 560.4 m. N& kété sasi éshté pérfshiré sasia 182.4 3.8 mx 2 x4 x 6
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godina), e cila nuk pérbén ulluk, por parap-: metalik, i pérfshiré n& z€rin e gatisé. Eshté certifikuar ¢-se
likuiduar mé shumé vlera 118,560 leké (182.4 m x 650 lek&/m).

2. Sa i takon zérit VIIL. 3 “Suvatim me grafiato” pérllogaritja e sipérfageve anésore, pjesa trekéndore
éshté pérllogaritur si katrore me sipérfage 202.8 m? (5.2 m x 3.25 m x 2 an& x 6 godina), ndérkoh& gé
kjo sipérfage rezulton 101.4 m2, Esht certifikuar dhe likuiduar mé shumé vlera 50,700 leké (101.4 m?
x 500 lek&/m?).

3. Sa i takon zérit t& punimeve IL.1 “Mur me bllok flor BET AACC 30 cm”, pér njé goding, pér muret
anésore, kat pérdhe dhe kat i paré dhe kat i dyté éshté pérfshiré mé shumé sasia 16.25 m* (8.52 +
7.73). Pér 6 godina &shté pérfshiré mé shumé sasia 97.5 m>. Pér kété z& punimi éshté certifikuar dhe
likuiduar mé shumé vlera 645,937 leké (97.5 m® x 6,625 lek&/m?).

4. Sa i takon zérit I11.2 “kolona b/a monolite C 20/25, h = 4 m”, n¢ librezén e masave &shté pérshkruar
sasia 57 m3, ndérkohé qé né situacionin pérfundimtar rezulton sasia 68.5 m?, me njé diferencé 11.5 m?,
me vleré 111,584 leké (11.5 m? x 9703 leké/m?). Pér zérin III.1 “Plinta ¢ bazamente b/a monolite-
20m3, C 20/30”, né librezén e masave éshté sasia 102 m?, ndérsa né situacionin pérfundimtar 100 m?,
me diferencé t& realizuar por t& pa likuiduar me sasi 2 m® dhe vleré 18,404 leké (2 m’ x 9,203
leké/m?). Eshté certifikuar dhe likuiduar mé shumé vlera 93,178 leké (111,584 leké — 18,404 leké).

5. Sa i takon zérit V.1 “Hidroizolim me emulson bitumi dhe dy shtresé¢ katrama (¢ati + dysheme)”,
bazuar né librezén e masave, pér daljet né gati &shté shtuar sasia 108 m* (3.6 m x 1.25 m x 4 dalje x 6
godina), por nuk &shté zbritur po kjo pjesé e cila i pérket daljes né ballkon. Eshté certifikuar dhe
likuiduar mé shumé vlera 83,808 leké (108 m? x 776 leké/m?).

- Sipas zérit t& punimeve V.3. “Ulluk shkarkimi vertikal llamaring zinkato 100 mm”,né librez& masash
gshté pérshkruar sasia 10 tuba vertikal pér goding, ndérkohé g€ jan& ndértuar nga 6 copé. Sasia e
pércaktuar, duke pérjashtuar daljet né gati &shté 342 m (5.7 m x 10 copé x 6 godina). Eshté certifikuar
dhe likuiduar mé shumé sasia 136.8 m (5.7 m x 4 copé x 6 godina), me vleré¢ 75,240 leké (136.8 m x
550 leké/m). Gjithashtu kéto ulluge nuk jané realizuar me dimension @ 100 mm, si¢ pérshkruhet né
situacionin pérfundimtar dhe librezén e masave por @ 80 mm.

- Sipas zérit “Shkarkim uji nga catia” jan& parashikuar XII.6 “Tub kanalizimi PVC @ 90 mm” dhe
XII.7 “Tub kanalizimi PVC @ 110 mm, ndérkohé& qé shkarkimi i ujérave nga catia b&het népérmjet
tubave zinkato té pérshkruara mé sipér. Nga verifikimi né objekt nuk rezultojn€ t€ vendosur tuba
shkarkimi nga ¢atia, po ashtu kéto dy zé&ra punimesh nuk jané té reflektuara n€ librezén e masave.
Vlera e likuiduar pér kéto dy punime né shumén 337,500 leké (97,560 leké + 239,940 lek), €shté
pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori dhe pérbén dém ekonomik.

Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar, neni 7, Udhé&zimin e KM nr. 2, daté 13.05.2005
“Pér zbatimin e punimeve t& ndértimit”, kreu III, pika 4 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 9 fage 142-
154, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1. Rekomandimi: EKB, t& kérkojé né rrugé ligjore duke ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe t& gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vlerés 1,321,063 lek&, nga Kontraktori
BOE “Boshnjaku dhe Shéndelli” SHPK, pér punime & pa realizuara dhe né mos respektim (€
specifikimeve teknike.

Menjéheré

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& kontratés “Ndértim objekt banimi 8 kate dhe nj¢ kat
parkimi néntokg, né Qytetin e Gramshit”, kané rezultuar manggsi t€ cilat kané t& b&jné me:

-Né& lidhje me pagesén e situacionit pérfundimtar, me shkresé nr. 2792/3 ptot., dat€ 02.12.2020, i &shté
kérkuar Kontraktorit BOE “Glavenica” SHPK dhe “Alba Konstruksion” SHPK, pérmirésimin e
volumeve t& paraqgitura pér pagesé, pasi jané konstatuar volume t& pa justifikuara, si dhe gabime
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arit--setikore. Nga ana e kontraktorit dhe mbikéqyrésit t& pur-.meve nuk &shté reaguar pér rishikimin e
librezés sé masave dhe situacionit pérfundimtar, megjithaté nga ana e institucionit éshté zbritur vlera
1,479,216 leké.

- Sipas zérit 4.18 “Shtresé termoizoluese me polisterol 8 cm”, &shté pérllogaritur edhe sipérfagja e
murit t& betonit pér bodrumin, pjesa né t€ djathté t& derés s¢ aksesit. Po ashtu, lartésia e llogaritur €shté
2.72 m, ndérkohé qé lartésia e duhur &shtg 2.42 m. Sasia e pérfshiré &shté né masén 32 m” Vlera
37,120 leké (32 m? x 1,160 leké/m?), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Glavenica
dhe Alba Konstruksion” SHPK dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 7. 43 “F.V deré metalike”, dera hyrése e bodrumit (parkimit € automjeteve) €shté
ndértuar me materiale té pérdorura mé paré, si dhe pa cilésing e duhur. Sipérfagja e késaj dere &shté 10
m2. Vlera 38,800 leké (10 m? x 3,880 leké/m?), &shté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE
“Glavenica dhe Alba Konstruksion” SHPK dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 8.49 “Par apet shkalle mur tulle + suva + korimano druri”, né vend té kor[mano druri, jané
vendosur pllaka mermeri, t€ llogaritura né z& tjeter punimi. Sasia e likuiduar &shté 48 m2. Bazuar né
manualin e ¢gmimeve t& ndértimit, viti 2015, ¢gmimi pér metér korimano druri &shté 700 leké pér ml.
Vlera 33,600 leké (48 ml x 700 lek&/ml), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE
“Glavenica dhe Alba Konstruksion” SHPK dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 8.47 “Trotuar shtruar me pllaka ¢imento”, &shté likuiduar sasia 82 m?. Nga verifikimi né
objekt rezulton se nuk jané vendosur pllaka ¢imentoje, por &shté realizuar vetém njé shtresé¢ betoni.
Vlera 71,340 leké (82 m? x 870 leké/m?), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE
“Glavenica dhe Alba Konstruksion” SHPK dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit “Montim grup presioni i sistemit kundérzjarrit (Pompé elektrike+pompé me motor diesel
+ pompé pilot — jockey pump) Q = 20 m*/oré P(H)=5 bar (50 m), Qpilot = 4 m*/oré&, P(H)S5.5 bar (55
m)”, rezulton se &shté vendosur vetém njé pompé elektrike me lartési ngritje 23 m, fuqi 2.2 kE, HP
3.0. Nuk éshté vendosur pompé me motor diesel pér funksionim né kushtet e mungesés s¢ energjisé
elektrike. Mos plotésimi né térési i kérkesave pér kété sistem, konsiderohet si puné e pa realizuar.
Lartésia e banesés éshté mbi 25 m, ndérkohé qé e vetmja pompé e vendosur e ka lartésiné maksimale
t& dérgimit 23 m.

Pér sa mé sipér éshté likuiduar vlera 750,000 leké pér zérin material dhe 17,000 leké pér pagesé
vendosje. Vlera 767,000 lek& (750,000 leké + 17,000 lekg), &shté pérfituar padrejtésisht nga
Kontraktori dhe pérbén dém ekonomik. Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me Ligjin nr.
8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar, neni 7,
Udhézimin e KM nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve t& ndértimit”, kreu III, pika 4 (Meé
hollésisht trajtuar né pikén 9 fage 142-154, té Raportit Pérfundimtar té Auditimir).

2.1. Rekomandimi: EKB, t& kérkojé né rrugé ligjore duke ndjekur t€ gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe t& gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vlerés 947,860 leké, nga Kontraktori BOE
“Glavenica dhe Alba Konstruksion” SHPK, pér punime té pa realizuara dhe né mos respektim (&
specifikimeve teknike.

Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& kontratés “Godiné banimi dhe shérbimesh 7 kate,
Lagje 17 Durrés”, kané rezultuar manggsi té cilat kané t&€ b&jné me:

- Sipas zérit 7 “Davancale dritare mermeri 3 cm”, trashésia e tyre nuk éshté 3 cm, por 2 cm. Referuar
situacionit ¢gmimi pér furnizim-vendosje pllaka mermeri 3 cm &shté 3,600 leké/m?, ndérsa pér
furnizim-vendosje pllaka mermeri 2 cm &shté 3,100 lek&/m?. Vlera 34,700 leké [69. 4 m? x (3,600
leké/m? — 3,100 leké/m?)], éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe
Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.
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- Sipas zérit 5 “Vesl-,e bazamk shkalle né banesat me mermer 3 cm”, &shté likuiduar sasia 8.5 m?.
Vlera 30,600 leké (8.5 m? x 3,600 leké&), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli
SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 7 “Parapet shkalle e ballkone hekur”, &shté likuiduar sasia 4.64 ton. Nga verifikimi dhe
rillogaritja rezulton se &shté certifikuar mé& shumé rezulton 0.61 ton konstruksion metalik. Vlera
104,920 leké (0.61 ton x 172,000 leké/ton), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli
SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 7 “Parapet né ballkone”, éshté likuiduar sasia 70.76 m?. Ky z& éshté certifikuar tek zéri 2
“Mur tulle me bira 12 cm, llag bastard M-25". Vlera 268,888 lek& (70.6 m? x 3,800 leké/m?), &shté
pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém
ekonomik.

- Sipas zérit 2 “Mur tulle me bira 12 cm, llag bastard M-25”, éshté certifikuar mé shumé sasia 4.4 m®.
Vlera 35,910 leké (5.4 m? x 6,650 leké/m?), éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli
SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 3 “Kaseté shkarkimi parapet tarrace”, ulluqget vertikale t& shkarkimit jané lidhur direkt me
tarracén n&pérmjet tub PVC. Vlera 9,730 leké e likuiduar pér 7 pileta éshté pérfituar padrejtésisht nga
Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 7 “Trotuar betoni shtruar me pllaka betoni vetébllokuese”, éshté pérfshiré sasia e betonit
me trashési 5.4 m? (0.06 m x 89 m?), ndérkohé qé ky punim nuk &shté realizuar. Vlera 35,640 leké (5.4
m3 x 6,600 leké/m?), &shté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe Bahas
SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 7 “Bordura trotuari”, pér njé gjatési 25 m, jané vendosur bordura t€ vjetra e t€ démtuara.
Vlera 16,250 leké (25 ml x 650 lek&/ml), &shté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli
SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.

- Sipas zérit 6 “Suvatim mur i jashtém” &shté pérfshiré parapeti i taracés me sipérfaqe 80 m?, parapet i
cili éshté hidroizoluar né t& gjithé lartésing. Vlera 57,600 leké (80 m? x 720 lek&/m?), &shté pérfituar
padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik. :

- Sipas zérit 5 “Veshje bazamaké shkalle t& jashtme me mermer 3 cm”, &shté likuiduar sasia 12.19 m?,
punim i cili nuk &shté realizuar. Vlera 43,884 leké (12.19 m? 3,600 leké/m?), &shté pérfituar
padrejtésisht nga Kontraktori BOE “Avduli SHPK dhe Bahas SHPK” dhe pérbén dém ekonomik.
Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t&é ndértimit”, i ndryshuar, neni 7, Udhézimin e KM nr. 2, dat€ 13.05.2005
“Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”, kreu LI, pika 4 (Mé hollésisht trajtuar né pikén 9 fage 142-
154, té Raportit Pérfundimiar (¢ Auditimit).

3.1. Rekomandimi: EKB, t& kérkoj& né rrugé ligjore duke ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe té gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vlerés 592,752 leké, nga Kontraktori BOE
“Avduli SHPK dhe Bahas SHPK”, pér punime t& pa realizuara dhe né mos respektim té
specifikimeve teknike.

Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& kontratés “Pika e furnizimit me EE, furnizimit me
ujé té pijshém, shkarkimet e KUZ, KUB nga rrjeti i jashtém, bllok banesash Puké”, kané rezultuar
mangési té cilat kané t€ b&jné me:

- Bordurat e trotuarit jané vendosur me dimensione 12 x 25 cm, ndérkohé& qé né preventiv jané 20 x 30
cm. Cmimi i ofertés pér kété z& punimi éshté 680 leké pér ml. Sasia e situacionuar &hté 345.9 ml.
Bazuar né manualet e gmimeve t& ndértimit 2015, analiza 2.291, ¢mimi pér burduré me dimensione 12
x 25 cm (e derdhur né& vend jo e parapérgatitur), éshté 623 leké pér ml. Vlera 19,716 leké [345.9 ml x

19



(680 lek&/ml — 623 leké/ml)], Eshté pér: tuar padrejtésisht nga Kontraktori “Avduli” SHPK dhe ;-rbén
dém ekonomik.
- Nga verifikimi i punimeve né lidhje me realizimin e dhomés sé shérbimit rezulton se sipas zérit B.17
“Ulluk shkarkimi vertikal me zinkato @ 100 mm”, jané vendosur 6 ml, ndékohé& q& né situacion
pérfundimtar jang pérfshiré 12 ml. Vlera 5,640 leké (6 ml x 940 leké/ml) éshté pérfituar padrejtésisht
nga Kontraktori “Avduli” SHPK dhe pérbén dém ekonomik.
- Shtresat e betonit t& trotuareve jané realizuar me cilési t& dobét. Kané pésuar catje si dhe &shté
démtuar sipérfage e lustrés. Veprimet e mésipérme bien n& kundérshtim me Ligjin nr. 8402, daté
10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar, neni 7, Udhézimin
e KM nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve t& ndértimit”, kreu IIl, pika 4 (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 9 fage 142-154, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
4.1-Rekomandimi: EKB, t& kérkojé né rrugé ligjore duke ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe t& gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vlerés 25,356 leké, nga Kontraktori BOE
“Avduli” SHPK, pér punime té& pa realizuara dhe né mos respektim t& specifikimeve teknike.
Menjéheré

D. MASA PER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA
Ni. ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICIENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE
PUBLIKE.

1. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e kétij produktit t& gatshém, banesa t€ ndértuara nga Enti
Kombétar i Banesave duke marré ng konsideraté dhe shitjet e kryera né ankandet e shtatorit 2021,
konstatohet se jané gjendje né Degén Korgé, 2 njési shérbimi, 4 garazhe dhe njé apartament, né Degén
rajonale Berat ka 3 njési shérbimi t& marra né dorézim né vitin 2016 e t€ pashitura né Degén rajonale
Elbasan, (Librazhd) ka gjendje 4 njési shérbimi t& marra né dorézim né vitin 2017, né Degén rajonale
Fier ka gjendje 3 njési shérbimi, t& marra né dorézim né vitin 2015, né Dega rajonale Durrés (Kavaj€)
ka gjendje 4 apartamente t& marra né dorézim né vitin 2012, t& gjitha me vleré totale 44,987,059 leké.
Pér t& gjitha njésité jané kryer disa heré procedura ankandesh pér shitje, t& cilat kan€ déshtuar pér
arsye t& pozicionimit t& ambienteve né periferi. Ndértimi i garazheve dhe njésive t&€ shérbimit &shté
kryer jo i studiuar dhe i argumentuar duke pasur si pasojé mbetjen e ambienteve stok dhe bllokim t€
likuiditeteve duke sjellé zvogélim t& aktiveve t& shoqérisé dhe njé pérdorim jo efektiv dhe efigient (&
burimeve financiare t& shoqérisé. Nga kjo veprimtari &shté shkaktuar efekt negativ financiar me
vleré 44,987,059 leké (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfundimtar ié
Auditimit).

1.1 Rekomandimi: K&shilli Drejtues t& marré masa pér mos pérséritjen né té ardhmen t€ praktikave té
ngjashme duke eliminuar efektet negative t& konstatuara me vleré 44,987,059 leké dhe menaxhimin
me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t& fondeve publike.

Vazhdimisht

2. Gjetje nga auditimi: Nga procesi i vlerésimit t& ofertave pér procedurén e prokurimit “Objekt nr. 1
banimi dhe shérbimi 8 kate me njé kat parkim néntoké dhe objekt nr. 2 banimi 8 kate dhe njé kat
parkim néntoké&” ne qytetin e Kukésit”, jané skualifikuar pesé¢ OE dhe kualifikuar njé.

Eshté shpallur fitues BOE “Geci & Kevin Konstruksion” SHPK me vlerén mé t€ ulét n& shumén
215,004,450 leké. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dosjes s& procedurés dhe né rrugé elektronike
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.2zulton se BOE si mé sipér ka paraqitur dokumentacion-n e ofertés me mangési t€ cilat kané t€ b&jné
me:

Listé pagesat e punonjésve té paragitura nga shogéria “Kevin Konstruksion” SHPK pér periudhén
Shkurt- Mars 2020 nuk jané té rregullta sepse nuk pérmbajné vulé elektronike.

Listé pagesat e punonjésve té paraqitura nga shoqéria “Geci” SHPK pér periudhén Shkurt 2020 -
Prill 2020, nuk jané t& rregullta sepse nuk pérmbajné vulé elektronike.

Vértetimi i léshuar nga Sigurimet shogérore Nr. T02523714 daté, 01.07.2020 i paraqitur nga shoqéria
“Geci” SHPK nuk éshté i rregullta sepse nuk pérmbajné vulé elektronike.

- Nga ana e operatorit ekonomik “Kevin Konstruction” SHPK pér grejderat e marré me qira nuk &shté
paragitur dokumentacioni i cili ka t& b&jé me regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), certifikatén e
kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (te vlefshme), dokumentacion i cili duhet plotésuar pasi kemi
& béjmé me mjet me rrota.

- Licenca e paragitur nga BOE pér grumbullim dhe transportim t& mbetjeve qé kané ndikim né€ mjedis,
sipas Kodit I11.2. B, nuk &shté pér zonén né t& cilén realizohen punimet.

Duke qgené se kemi t& b&jmé vetém me njé ofertues t& kualifikuar, i cili nuk plot€son kriteret e
kérkuara né dokumentet e tenderit, duhet t& propozohej anulimi i procedurés s& prokurimit dhe
rishpallja e saj. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me aktet ligjore dhe nénligjore t€ LPP dhe
vlera 215,004,450 leké konsiderohet shpenzim pa ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet (3 E) (Meé
hollésisht trajtuar né pikén 8 fage 92-142, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1. Rekomandimi: Komisionet e vlerésimit t& ofertave duhet t& shqyrtojné me korrektési
dokumentacionin e paraqitur nga OE né tenderé t& ndryshém, me synim organizimin e garave t€ drejta
dhe realizimin e shpenzimeve me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet, q& pér kété rast jané me vleré
215,004,450 leké.

Vazhdimisht

3. Gjetje nga auditimi: Me Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 7, daté 26.02.2020 “Mbi disa shtesa dhe
ndryshime né strukturén e Entit Kombétar té Banesave dhe miratimin e fondit pérkatés pér shtesat né
strukturé” ka miratuar ndryshim dhe fondin shtesé né vlerén 2,636,253 leké. Dhe né vendim &shté
parashtruar edhe kushti q& né analizén 9 mujore t€ shihet rezultati i efektshmérisé¢ s¢ ndryshimit t&
strukturés.

Bazuar né relacionin e pérgatitur nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria Juridike,
Drejtoria Teknike dhe Zv. Drejtori i Pérgjithshém ku shprehen se né bazé té gjykimit dhe vlerésimit t&
Drejtorit t& Pérgjithshém ndryshimet e miratuara nuk kané qené efektive dhe &shté propozuar kthimi i
te gjithéve specialistéve brenda drejtorive.

Me vendimin nr. 56, daté 16.11.2020 “Mbi disa ndryshime né strukturén e Entit Kombétar té
Banesave” ka miratuar ndryshimin e strukturés duke hequr pozicionet e pérgjegjésve té sektoréve.

Nga auditim rezulton se ndryshimi i kryer né strukturé ja qené i pa miré arsyetuar dhe argumentuar, pa
pércaktuar objektiva t& garta dhe pa ndonjé efekt né arritjen e objektivave institucionale dhe si e tillé
pagesa e kryer pér pérgjegjésit e sektorit &shté shpenzim jo efektiv né vlerén 420,120 leké, veprim né
kundérshtim me nenin 2 t& Ligjit nr. 10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1 Rekomandimi: Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém t& marrin masa qé té miratojné njé
strukturé t& géndrueshme brenda institucionit me qéllim krijimin e njé fryme mirékuptimi dhe
bashképunimi midis stafit dhe eliminimin e efekteve financiare me ndryshime jo frytdhénése, q& pér
kété rast jané me vleré 420,120 leké.

Vazhdimisht
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4. Gjetje nga avditimi: Gjaté periudhés objekt auditimi rezulton se j-a& larguar 7 punonjés me
shkarkim nga detyra duke mos zbatuar procedurat e parashikuara nga Kodi i Punés sé Republikés s&
Shqipérisé. Rezulton se gjaté periudhés objekt auditimi ka 7 procese gjyqésore pér marrédhéniet e
punés, nga té cilat:

- 1 &sht& pér punonjésin e larguar nga ristrukturimi dhe procesi ndodhet pér gjykim né Gjykaté e
Apelit dhe né shkallé t& paré éshté fituar nga EKB.

- 6 procese gjygésore jané hapur nga punonjésit e larguar me shkarkim nga detyra, 1 &éshté¢ né proces
gjykimi né Gjykatén e Larté (vendimi i apelit i formés s¢ preré dhe &shté ekzekutuar n€ disfavor (&
EKB), 5 jané né gjykatén e

apelit né& pritje pér caktim date (3 jané fituar nga EKB né gjykaté t& shkallés s& par€, 2 jané humbur
nga EKB né shkallg té parg)

Gjaté periudhés objekt auditimi nga EKB &shté kryer njé pagesé pér vendim gjyqésor t€ apelit né vleré
208,386 leké ndaj Vlash Gjonaj (punonjés i shkarkuar nga detyra), vlerg e cila pérbéné shpenzim jo
efektiv pér buxhetin e EKB-sé, veprim né kundérshtim me nenin 2 t& Ligjit nr. 10 296, daté 8.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén 4 fage 47-65,
té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

4.1 Rekomandimi: Drejtori i Pégjithshém i EKB dhe Drejtoria Juridik t& marrin masa qé ‘€
administrojé me efektivitet marrédhéniet e punés dhe ndjekin me pérgjegjési procedurat e shképutjes
sé marrédhénieve t& punés me punonjésit e saj, dhe t& procedurave gjyqésore pér démshpérblimet qé
mund t& vijné si rezultat i zgjidhjes s& kontratés s& punésimit pa shkaqe té arsyeshme, pér eliminimin ¢
efekteve negative qé pér kété rast jané me vleré 208,386 leké.

Vazhdimisht

5. Gjetje nga auditimi: Mé daté 17.04.2020, &sht& paguar vlera 152,305 leké, si shpenzime gjyqésore
dhe pérmbarimore pér procesin qé ka iniciuar EKB, ndaj Andrea Dhimitri, mé& shtator 2016. Nga
vendimi i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, dhe Gjykatés s& Apelit, duket qarté se kan¢ kaluar t&
gjitha afatet e parashkrimit, si pér marrédhéniet e punésimit, deri mé 3 vjet dhe afatin 10 vjegar té
pércaktuar nga Kodi Civil pasi Andrea Dhimitri ka qeng i punésuar prané EKB, n& periudhén 2000-
2004. Né kéto kushte EKB nuk duhet t& fillonte procedurén pér shpérblimin e démit 2,530,540 lekg, si
zbatim i rekomandimit t& KLSH-s&, me raportin me nr. 186/1 prot., daté 2302.2007, por té vlerésonte
pérgjegjésité pérse nuk ishin kryer né koh& veprimet e duhura pér mbledhjen e tij. Kéto veprime jané
né kundérshtim me ligjin nr. 10 296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar, Neni 1. Vlera 152,305 leké pérbén efekt financiar negativ pér institucionin (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 4 fage 47-65, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
5.1. Rekomandimi; Késhilli Drejtues té marré masa pér mos pérséritjen né t& ardhmen t€ praktikave té
ngjashme duke eliminuar efektet negative t& konstatuara me vleré 152,305 leké dhe menaxhimin me
efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t& fondeve publike.

Vazhdimisht

6. Gjetje nga auditimi: Gjaté periudhés 2020, u konstatuan se nga organet tatimore jané véné gjoba
pér:-Lidhur me periudhén tatimore 2019, vendimi i ortakut &shté paragitur me vonesé né organet
tatimore, duke u penalizuar me 10,000 leké gjobé.-Lidhur me periudhén tatimore 2020, EKB &shté
penalizuar me 2 gjoba, me vleré totale 30,000 leké pér arsye t& mos deklarimit t& aktivitetit t€
parkingut né& gendrén e ish Autoparkut, né rrugén 5 Maji, si dhe 50,000 leké& p&r mos pajisje me kasa
fiskale. Veprimet sa mé sipér jané né kundérshtim me Ligjin Nr. 9920, dat€ 19.05.2008, “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar. Vlera 90,000 leké pérbén efekt
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financiar negativ pér EKB (Mé h-lésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfu-dimtar té
Auditimit).
6.1 Rekomandimi: Drejtori i pérgjithshém t& marré masa pér trajnime dhe pérditésime té personelit
lidhur me detyrimet e institucionit pér zbatimin e procedurave tatimore e fiskale, pér eliminimin e
efekteve financiare té cilat n¢ kété rast jané me vleré 90,000 leké.

Vazhdimisht

E. Tii ARDHURA Tii MUNGUARA

1. Gjetje nga auditimi: Pér periudh&n 2018-2021, EKB ka zhvilluar 25 procedura ankandi pér shitjen
e ambienteve t€ shérbimit. Lidhur me procedurat e ankandeve pér shitjen e njésive té shérbimit u
konstatua se EKB ka zgjedhur procedurén e ankandit t& hapur pér shitjen e ambienteve t& shérbimit.
Né procedurén e shitjes s¢ ambienteve t& shérbimit, u konstatua se gjaté periudhés 2018-2020, pér 25
njési shérbimi, né qarqet Berat, Librazhd, Fier, Kavajé dhe Sarandg, Késhilli Drejtues ka aprovuar
uljen e gmimeve té shitjes me 20 % pas déshtimit t& procedurés s¢ paré, duke ju referuar pér analogji
ligjit t& ankandit publik.
Ky veprim &shté né kundérshtim me VKM nr. 1718, daté 17.12.2008 “Pér miratimin e rregullave né
ankandet publike”, i ndryshuar, kreu VI. Vlera e uljeve t€ ¢mimeve, t€ kryera deri n& momentin e
shitjeve, rezulton me té ardhura té munguara pér EKB me vleré 28,758,260 leké (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
1.1. Rekomandimi: Ké&shilli Drejtues t€ marré masa pér pércaktimin e ¢gmimeve sa mé favorizuese
dhe rritjen e t& ardhurave, duke gené se deri né kété periudhé auditimi institucioni rezulton me t&
ardhura t€ munguara me vleré 28,758,260 leké.

Vazhdimisht

2. Gjetje nga auditimi: Né ankandet e kryera ményra e pagesés ka gené 10 % t€ vlerés t& pércaktuar
né kontratén e shitjes do t&€ paguhet menjéheré dhe pjesa tjetér 90% do té paguhet me késte me afat
kohor deri né 5 vjet. Shlyerja e vlerés 90% me késte deri né 5 vjet &shté njé formé huadhénie pér té
cilén Késhilli Drejtues nuk ka vendosur normé interesi pér pérfitim nga EKB, kur né kontratat e shitjes
s€ banesave &shté vendosur norma e interesit prej 3%.
Kéto veprime jané né kundérshtim me VKM nr. 1718, daté 17.12.2008 “Pér miratimin e rregullave ng
ankandet publike”, i ndryshuar, kreu VII, ekzekutimi i kontratés 7.
Nga 15 njési shérbimi té shitura né periudhén 2019-2020, vetém 2 prej tyre jané likuiduar totalisht,
pjesa tjetér pér vlerén 49,698,214 leké jané l€né afatet nga 5-6 vite pér tu shlyer. Nga llogaritjet e
kryera rezulton se vlera interesit me normén 3 %, q¢ do duhej té paguanin klientét éshté 4,245,389
leké, vleré e cila éshté e ardhur e munguar (Mé hollésisht trajtuar né pikén 5 fage 65-73, té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
2.1. Rekomandimi: Késhilli Drejtues t& marré masa pér rritjen e t€ ardhurave si pasojé e mos
shlyerjes s¢ vlerés sé¢ ambienteve té shérbimit, pasi deri né kété periudhé nga ky proces rezulton me t&
ardhura t& munguara me vleré 4,245,389 leké.

Vazhdimisht

F. MASA ADMINISTRATIVE

Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén e ndértimit, pércaktuar né nenin 7/1 dhe 12 Kreu III, t&
ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit” i ndryshuar
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dhe Udhézimin nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéq)-jen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit” i
ndryshuar, Kreu II, Pika 3 (si dhe pérgjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar n¢ pjesét
takuese té Raportit Pérfundimtar t& Auditimit dhe komentet e subjektit t& audituar), mbéshtetur né
nenin 5 shkronja (b) dhe nenin 9/1, shkronja (a) té ligjit nr. 9780, dat€ 16.07.2007, ndryshuar, me
nenin 12 t& ligjit nr. 183/2014 daté 01.04.2013 “Pér inspektimin dhe mbrojijen e territorit nga
ndértimet e kundérligishme ", bazuar né nenin 15 dhe nenin 30, t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, i rekomandojmé, Kryeinspektorit
té Inspektoratit t€ Mbrojtjes sé Territorit Vendor Gramsh, té vlerésojé shkeljet e konstatuara:
Shoqéria “Rean 95” SHPK, né cilésiné e mbikéqyrésit t& punimeve né objektin “Ndértim objekt
banimi 8 kate dhe njé kat parkimi néntoké, né Qytetin e Gramshit”, ka certifikuar punime me vleré
947,860 leké, té cilat nuk jané né pérputhje me specifikimet teknike, po ashtu kané rezultuar edhe
punime t& pa realizuara (M¢ hollésisht trajtuar né pikén 9 fage 142-154 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit),

G. MASA DISIPLINORE

Bazuar e né referim té nenit nr. 37 t&é Kodit t& Punés té Republikés s¢ Shqipérisé, miratuar me ligjin nr.

7961, daté 12.07.1995, i ndryshuar, si dhe kontratés individuale t& punés, neni 10, Pika 1, i kérkojmé

Drejtorit t& Pérgjithshém té EKB fillimin e procedurave pér dhénie masé disiplinore, si mé poshté:
“Verejtje”, pér:

1. Odeta Cezmaxhi, né cilésiné e anétarit t& njésisé sé Prokurimit, pér arsye se:

Né procedurén e prokurimit “Ndértim Objekt banimi dhe shérbimi 8 kate dhe 1 kate parkimi néntoké ne
qytetin e Gramshit”, ka hartuar kritere t& cilat nuk pérputhen me natyrén dhe volumin e kontratés.

2. Albert Mihali

3. Olsi Braco

4. Liljana Polena, né cilésin€ e anétaréve t& njésis€ s€ Prokurimit, pér arsye se:

Né procedurat e prokurimit “Objekt 6 kate nga te cilat 5 kate banim dhe njé kat alternuar me njési
shérbimi me ambiente banimi dhe 1 kat parkim néntoke”, ne qytetin e Maliqit” dhe “Objekt nr.1 banimi
dhe shérbimi 8 kate me njé kat parkim néntoké dhe objekt nr.2 banimi 8 kate dhe njé kat parkim
néntoké” ne qytetin e Kukésit” kané hartuar kritere t& cilat nuk pérputhen me natyrén dhe volumin e

kontratés.

5. RubinaYmeraj

6. Aleziana Hitaj, né cilésiné e anétaréve t& KVO, pér arsye se:

Né procedurén e prokurimit “Objekt nr.l banimi dhe shérbimi 8 kate me njé kat parkim néntoké dhe
objekt nr.2 banimi 8 kate dhe njé kat parkim néntoké”, kané kualifikuar OE i cili nuk ka paraqitur
dokumentacionin sipas kérkesave t&¢ dokumenteve té tenderit.

Né zbatim t& nenit 15, shkronja “j°, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate dhe
persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t€ njoftohet Kontrolli i Lart€ i Shtetit brenda 20
ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre né&
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative apo hartimin e padive gjygésore pér

24



shpérblimin e -3€mit dhe mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve té d: €na, nga ana Juaj t& raportohet
me (shkrim) prané Kontrollit t& Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit
Pérfundimtar t&€ auditimit dhe rekomandimeve.

KRYETAR

Arben SHEHU
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